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Referat 

Avhandlingen behandlar traditionella hantverkstekniker, kulturarv och kulturell hållbarhet. 

För att begränsa intresseområdet fokuserar studien på allmogemöbler, i det här fallet 

allmogeskåp och allmogemålning. Skåpen som den här avhandlingen behandlar är så kallade 

storskåp, såsom de lokala ”björköskåpen”. I avhandlingen diskuteras hur de tillverkats, vad 

som använts vid tillverkningsprocessen och vad som kännetecknar dessa skåp.  

Forskningsfrågorna för denna studie är: 

- Vad innebär det att rädda kulturarv? 

- Hur målas en produkt i björköskåpsstil enligt traditionella metoder? 

- Vilka hållbarhetsaspekter kan kunskapen om allmogemöbler främja? 

I studien användes kvalitativa intervjuer med utvalda experter, för att få en inblick i det 

praktiska hantverkskunnandet. Informanterna är eller har varit verksamma inom temat som 

avhandlingen behandlar. Antalet utvalda informanterna är tre, vilket kan anses vara få, men 

eftersom temaområdet är ett nischområde finns det begränsat med experter som man kan 

besöka och intervjua. Där av är antalet informanter endast tre, vilket jag anser vara tillräckligt 

på grund av deras långa erfarenhet och stora kunnande. Intervjuerna spelades in och 

analyserades.  

 

Resultatet visar att det är viktigt att rädda kulturarv, och förklarar även varför och hur man 

kan göra det. Vi måste se till att bevara de traditionella teknikernas kulturarv, för att dagens 

människor ska kunna ta del av informationen som behövs för att kunna utöva de traditionella 

teknikerna (KulturÖsterbotten, 2022). Om inte det immateriella kulturarvet räddas har vi ett 



 
 

stort antal föremål och redskap som innehåller en tyst kunskap som förblir oläsbart. Den tysta 

kunskapen förblir läsbar så länge som det finns någon som förstår sig på redskapet eller 

föremålet och kan ”läsa av” hur produkten är gjord eller hur redskapet använts. Resultatet 

visar även hur man förr målade björköskåpen och hur det kan göras idag enligt 

traditionsenliga metoder. Studien bevisar också att kunskapen om gamla allmogemöbler 

främjar flera hållbarhetsaspekter. 
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1 Introduktion 
 

I det första kapitlet förklaras bakgrunden till temaområdet, avhandlingens metodologiska 

tillvägagångssätt och problemområde presenteras och det inledande syftet beskrivs. Även 

Suojanens (1992) åtta stegs modell för aktionsforskning implementeras och förklaras.  

1.1 Inledning 

Jag skrev min kandidatavhandling om råslöjdens möjligheter och undersökte den kulturella 

hållbarheten i råslöjd. I magisteravhandlingen tänker jag i liknande banor och är intresserad av 

att arbeta både inom traditionell slöjd och hållbar utveckling. Därför handlar avhandlingen om 

traditionella hantverkstekniker, kulturarv och kulturell hållbarhet. För att begränsa 

intresseområdet behandlar avhandlingen allmogemöbler, och i det här fallet allmogeskåp. Jag 

fokuserar på de lokala björköskåpen som är en typ av storskåp och på hur de tillverkats, vad 

som använts vid tillverkningsprocessen och vad som kännetecknar dessa skåp.  

Allmogestilen och allmogeprodukter är idag populära inredningsdetaljer och stilen kan 

förklaras som ”gammaldags”, lantlig och praktisk där produkterna alltid är gjorda av 

naturmaterial. Robusta hållbara allmogemöbler passar in som en kontrast till dagens 

konsumtionssamhälle där saker slits och slängs allt för fort. Allmogemöbler är produkter som 

gjorts för att hålla länge, är gjorda av naturmaterial och därför är de perfekta med tanke på de 

hållbarhetsmål vi står inför. Allmoge och hållbarhet är aktuella teman och är därför ett intressant 

temaområde att fördjupa sig i. 

Avhandlingen är ett samarbete med KulturÖsterbotten1. De har ett projekt som heter ”Kurant – 

Kulturarv för nutid med tradition”, och detta projekt passar bra ihop med min studie som har 

fokus på kulturarv och kulturell hållbarhet genom att den behandlar traditionellt hantverk. En 

del av materialet ur den här undersökningen kommer att användas av KulturÖsterbotten. 

Kurants målsättning är: ”Vårt övergripande mål är att fördjupa arbetet med levande traditioner 

i regionen.”(www.kulturosterbotten.fi), därför är det lämpligt att jag inom avhandlingen 

studerar lokalt hantverk inom allmogemöbler, dokumentera dem, återskapar enligt traditionella 

 
1 KulturÖsterbotten sammanför stöder och synliggör kulturen – på svenska i hela Österbotten 
(www.kulturosterbotten.fi). 

https://www.kulturosterbotten.fi/vara-projekt/kurant
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metoder och samtidigt tillverkar en manual på tillvägagångssätt som KulturÖsterbotten får 

presentera inom sitt projekt. 

Kunskapen i det gamla hantverket intresserar mig för att jag uppskattar att man förr alltid 

tillverkat för ett behov och på ett sätt så att det håller i flera generationer framåt. Jag värde sätter 

även att man använt sig enbart av naturmaterial. Därför vill jag fördjupa mig i det gamla 

hantverket för att kunna föra vidare kunskapen åt kommande generationer.  

1.2 Metodologiskt tillvägagångssätt, kartläggning och inledande 

forskningsfrågor 

Aktionsforskning som grund för studien 

I den här studien används aktionsforskning som ansats. Seiser (2017) beskriver 

aktionsforskning på följande sätt: 

Aktionsforskning som utförs utifrån ett praktiskt intresse skapar kunskap i form av tolkande 

förståelse, vilken kan informera och vägleda individer i etiska och moraliska dilemman. Här 

riktas intresse mot att försöka fånga en djupare förståelse av sådana fenomen som inte låter 

sig mätas eller avläsas på ytan, utan som behöver tolkas. (s. 20–21).  

Forskaren bygger alltså upp en förståelse över vad som sker genom att få en inblick i praktiken, 

genom att förstå förhållanden som praktiken lever under och genom att tyda skeenden. Utöver 

det praktiska kunskapsintresset är det även viktigt att känna till fenomenets bakgrund och 

historia, det handlar mera om att förstå än att försöka tillhandhålla en bruksanvisning över att 

lösa ett problem. (Seiser, 2017). 

Valet av aktionsforskning som metodologiskt tillvägagångsätt i den här avhandlingen baserar 

sig på att aktionsforskning är tänkt att generera handling som baserar sig på nuvarande tradition. 

Sulonen (2004) lyfter fram att aktionsforskning förknippas med följande begrepp: 

problemlösning, kontextualitet, deltagande, förändringsorienterad, processlik och interaktiv.     

Rönnerman (2004) anser att man kan se aktionsforskning som en sammansättning av två ord, 

aktion och forskning, där aktion står för en handling som indikerar att något ska prövas och 

iscensättas. Forskarens egen praktik och process är i fokus för en aktion, eftersom 

aktionsforskningen är en praktikorienterad forskningsmetod. Den praktiska delen, aktionen, 

som följs upp med observationer blir grunden för diskussion och reflektion över den 

genomgångna processen, som sedan leder till insikt i hur saker och ting står i relation till 

varandra.  
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Det andra ordet forskning, beskrivs som en process där forskaren genom praktiskt arbete och 

relation till teorier kommer fram med ny kunskap. Det som skiljer aktionsforskning från strikt 

akademisk forskning är att aktionsforskning börjar utgående från praktikerns frågeställningar, 

samt att ett samarbete utformas mellan forskare och praktiker. (Rönnerman, 2004).  

Rönnerman (2004) lyfter även fram att det är den skrivandes frågeställningar som kännetecknar 

aktionsforskning och forskningen handlar om praktisk problemlösning och teoretisk utveckling. 

Det som även spelar en stor roll i aktionsforskningen är observation och dokumentation. I den 

här avhandlingen dokumenterar jag mina besök till informanterna och mina prov på 

målningsteknikerna genom bild och text, för att sedan kunna följa upp processen och min egen 

utveckling.  

Aktionsforskningen planeras utifrån de frågor som forskaren ställt inför sin forskning, för att 

följa dessa under forskningens gång måste information samlas in med hjälp av olika verktyg. 

De verktyg som ofta rekommenderas är dagboksskrivande, observation, intervju och 

dokumentation av den egna utvecklingen. Syftet med dagboksskrivandet är att få tillgång till 

sina egna funderingar och reflektioner som uppkommer under processen. (Rönnerman, 2011). 

Suojanen (1992) förklarar att aktionsforskningen är en forskningsmetod som har egenskaper av 

både kvantitativa och kvalitativa forskningsmetoder. Hon påpekar också att man kan granska 

aktionsforskningen ur två olika dimensioner, interaktionen mellan processerna och 

interaktionen mellan handlingen och tänkandet.  

Aktionsforskning består av cykler vilka skapar en självreflekterande spiral och cyklerna består 

av planering, verksamhet, observation och reflektion. Myrskog (2001) beskriver att spiralerna 

leder till ett bättre resultat genom att de skapar förhållanden inom vilka inlärning och 

undervisning stegvis förbättras. Aktionsforskningen hjälper forskaren att utveckla sin 

verksamhet genom att teoretisera sin verksamhet och att självkritiskt omarbeta sina teorier 

utgående från praktiken.  

Myrskog (2001) beskriver även aktionsforskning som forskning i den egna praktiken, vilket 

betyder att praktikern självständigt eller i grupp kan genomföra aktionsforskning. Forskningen 

kan även vara indelad i två olika huvudinriktningar beroende på vad som undersöks, det vill 

säga utbildnings- eller projektcentrerad forskning. Inom den projektcentrerade forskningen 

fokuserar forskningen oftast på att förbättra eller utveckla ett projekt. Den här studien fokuserar 

på att förbättra tillgängligheten med tillvägagångssätt för traditionell allmogemålning, eftersom 

information om allmogemålning är begränsad.  
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Aktionsforskning syftar till att skapa delaktighet, engagemang, vidare förståelse och 

systematik. Den har som forskningsansats även syftet att förändra och utveckla perspektiv på 

olika nivåer; deltagarens praktik, deltagarens förståelse av sin praktik och de villkor under vilka 

hen praktiserar. (Forssten-Seiser & Karlefjärd, 2014). 

Suojanen (1992) beskriver aktionsforskningsprocessen i åtta steg, hon anger dem på följande 

sätt:  

1. Identifiering, bedömning och formulering av problemområdet 

2. En inledande diskussion med deltagande parter 

3. Litteraturgenomgång 

4. Formulering av en möjlig hypotes eller ett problemområde 
5. Val av forskningsmetoder 

6. Val av utvärderingsmetoder 

7. Projektets förverkligande och samling och analys av insamlat material 

8. Tolkning av materialet 

 

 

Figur 1. Aktionsforskningsprocessen (Suojanen, 1992). 
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För att finna brister och få hjälp för att organisera tankar kring hur man tänker genomföra en 

undersökning, ska man använda sig av en undersökningsplan. Undersökningsplanen kan även 

fungera som underlag för analyser och diskussioner. Planen underlättar även för att upptäcka 

brister och om det saknas information eller kunskap som behövs före en undersökning. (Patel 

& Davidson, 2011). 

Syfte och inledande forskningsfrågor 

Studien baserar sig på mitt intresse för gammalt hantverk och viljan att bevara kulturarvet som 

detta har. Jag vill därför inom avhandlingen fokusera på något av tillverkningsskedena i 

tillverkningen av ett traditionellt lokalt björköskåp. Arbetet med avhandlingen sker även i 

samarbete med KulturÖsterbotten. De kommer att få ett material om tillvägagångssätt inom de 

traditionella hantverksteknikerna som de kan använda sig av och publicera. Baserat på dessa 

tankar har jag format den första forskningsfrågan: Vad innebär det att rädda kulturarv? För att 

kombinera mitt intresse för gammalt hantverk och hållbar utveckling formar jag den andra 

forskningsfrågan: Vilka hållbarhetsaspekter kan kunskapen om allmogemöbler främja? 

Avhandlingen har även som mål att på ett konkret sätt bidra till att bevara det materiella och 

immateriella kulturarv som det traditionella allmogehantverket har. Avhandlingen innehåller 

en praktisk del som behandlar någon teknik inom skåptillverkningen. Detta kan exempelvis 

handla om att måla olika föremål enligt traditionella metoder i björköskåpsstil och dokumentera 

det, eller tillverka en viss del av skåpet och fundera på teknikerna och verktygen i anslutning 

till detta. Forskningsfråga tre preciseras senare i avsnitt 4.1 Precisering av syfte och 

forskningsfrågor, efter att jag bestämt mig för vilken teknik som studien ska ta fasta på.  

1.3 Avhandlingens uppbyggnad och centrala begrepp 

Avhandlingen är uppdelad i åtta kapitel, vilka är planerade enligt Suojanens (1992) modell för 

en aktionsforskning (se figur 1). Kapitel ett omfattar punkt ett och två i Suojanens (1992) modell 

och redogör för bakgrunden till ämnesområdet. Där förklaras inledande syfte, kartläggning, 

avhandlingens metodologiska tillvägagångssätt och centrala begrepp och forskningsfrågor 

presenteras. Konkret handlar det om att jag vill skapa en bild över nuläget (nykytilanne) över 

ett ämnesområde som jag är intresserad av, innan jag börjar bekanta mig med litteratur. 

Kapitel två och tre utgör avhandlingens teoretiska bakgrund, vilka hör ihop med punkt tre i 

aktionsforskningsmodellen. Kapitel två presenterar björköskåpen, där allmoge som begrepp 
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först presenteras, för att sedan gå mera in på själva allmogeskåpens historia och ursprung. 

Eftersom den här studien i huvudsak behandlar de lokala björköskåpen avslutas kapitlet med 

en underrubrik som fokuserar på dem. Kapitel tre behandlar hållbar utveckling med fokus på 

hållbart hantverk, kulturell hållbarhet och materiellt och immateriellt kulturarv. Det var i det 

här skedet av avhandlingen där jag märkte att det finns lite information om allmogemålning, 

speciellt om tillvägagångssätt, tekniker och färgerna. Därför bestämde jag att studien skulle 

handla om allmogemålning och ta fram mera information om den. Litteraturen bestod mycket 

av böcker, men även vetenskapliga artiklar och vetenskaplig forskning. Två av de intervjuade 

informanterna är även författare till informativa böcker inom allmogeskåp och allmogemålning. 

Efter den första intervjun och teori genomgången övergår jag från nuläget (nykytilanne) till 

aktion (toiminta) och observation (havainnointi). Det omfattar mitt aktiva arbete där jag utövar 

de utvalda traditionella hantverket med stöd av informanterna jag skapat kontakt med. Kapitel 

fyra, som omfattar punkt fyra, fem och sex i aktionsforskningsmodellen presenterar 

avhandlingens metod, val av datainsamlingsmetod och val av informanter. Här preciseras även 

forskningens syfte och den tredje forskningsfrågan. Kapitlet redogör även för hur studien tar 

tillförlitlighet, trovärdighet och etiska aspekter i beaktande.  

I kapitel fem presenteras aktionsforskningens genomförande noggrannare, där Suojanens 

(1992) modell gås igenom steg för steg, vilket utgörs av punk sju i aktionsforskningsmodellen. 

I det sjätte kapitlet visas produkten av studien vilket också för till punk sju i 

aktionsforskningmodellen. Produkten kommer vara ett material som behandlar allmogemålning 

som KulturÖsterbotten ska dela på sin hemsida inom projektet Kurant.2 

I det sjunde kapitlet redovisas och analyseras resultatet av studien där forskningsfrågorna står 

som grund för analysen, det sjunde kapitlet kan även kopplas till den sista punkten i 

aktionsforskningsmodellen vilket är tolkning av materialet. I det åttonde och sista kapitlet 

diskuteras studiens resultat och val av metod med stöd från avhandlingens teorikapitel och 

kapitlet avslutas med diskussion kring undersökningens genomförande, tillförlitlighet och 

förslag på fortsatt forskning ges. 

 

 

 
2 Kurant (kulturosterbotten.fi) 

https://www.kulturosterbotten.fi/vara-projekt/kurant
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Centrala begrepp: 

Allmoge 

Allmogen kan ses som ett strukturerande begrepp från förr och kan betyda olika saker beroende 

på vilket sammanhang det framkommer i (Lindkvist-Adolfsson, 2019). Svenska Akademins 

Ordbok beskriver allmoge som; bondebefolkning i ett land, en bygd eller dylikt och används 

mest vid beskrivning av äldre förhållanden (Svenska Akademins Ordbok SO). 

Allmogeskåp 

Allmogeskåp har präglats mest av renässansens och barockens stilarter. De vackra och stabila 

möblerna var tillverkade med de enkla verktyg som bönderna hade hemma, det vill säga yxan, 

kniven, stämjärnet och hyveln. (Pohjonen, 1997). 

Björköskåp 

Allmogeskåpen som är tillverkade i Björkö kännetecknas av de halvrunda krönen och de 

svarvade så kallade lyktorna på sidorna, men även de svarvade halvrunda hörnstolparna, 

detaljerade svarvningarna på sidospeglarna och profillisterna (Nystrand & Storm, 2017). 

Kulturell hållbarhet 

Kulturell hållbarhet betyder att finna, bevara och förmedla kunskap om kulturtraditioner från 

generation till generation (Myrskog, 2001). Den kulturella hållbarhetens försök till att sträva 

till en ekologisk hållbar utveckling baserar sig på varje folks egna uppfattningar om kulturarvet 

och dess värderingar, på detta sätt kan kulturella hållbarheten fortsätta och utvecklas (Suojanen, 

2001). 

Kulturarv (materiellt och immateriellt)  

Kulturarv utgörs av traditioner och värden som vi övertar från tidigare generationer, vilket kan 

vara både materiella och immateriella. Materiellt kulturarv består av materiella uttryck, 

arkeologiska ting, som lämnats av tidigare historiska samhällen, medan immateriellt kulturarv 

betyder traditioner och kunskap. (Smits, 2019). Björkholm (2011) beskriver kulturarv som de 
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idéer och värderingar som ingår i en kulturs historia och att kulturarv skapar samhörighet efter 

som de ger gemensamma värderingar.  

1.4 Inledande kartläggning av problemområdet 

En inledande diskussion fördes över ett Zoom möte med min handledare och projektledaren för 

projektet Kurant som är ett projekt som KulturÖsterbotten genomför, projektet som den här 

avhandlingen deltar i. På KulturÖsterbottens hemsida beskriver de projektet Kurant på följande 

sätt: 

Vårt övergripande mål är att fördjupa arbetet med levande traditioner i regionen. Vi vill få 

österbottningarna att reflektera över vilka levande traditioner som är betydelsefulla för dem 

och vad som kan göras för att dessa ska finnas kvar i framtiden. (www.kulturosterbotten.fi). 

Vi funderade kring ämnesområdet och hur ett samarbete mellan mig som avhandlingsskribent 

och KulturÖsterbotten kunde se ut. Vi kom fram till att avhandlingen kunde behandla de lokala 

björköskåpen, för att de är lokalt tillverkade och lämpar sig i Kurant projektets syfte, där man 

vill säkerställa att traditionellt Österbottniskt hantverkskunnande skall finns kvar även i 

framtiden. Därför är det lämpligt att jag inom den här avhandlingen behandlar någon viss teknik 

inom björköskåps tillverkningen. Jag gjorde en inledande intervju med Jarl Nystrand, som är 

en av de traditionella björköskåpstillverkarna, innan jag påbörjade arbetet med avhandlingen 

för att få en logisk ordning för min aktionsforskning. Den inledande intervjun hjälpte mig att ta 

fasta på nuläget inom området. För att avhandlingen skulle följa en logisk ordning valde jag att 

redovisa intervjun tidigt i avhandlingstexten. Intervjun utgör ett slags språngbräda för mitt 

fortsatta arbete.  

Dessa teman behandlade intervjun: 

Intervju 1. Nystrand 

Intervjun bestod av sexton frågor (Se bilaga 1). Frågorna ett till tre efterfrågade björköskåpens 

bakgrund, historia och vad som är aktuellt med skåpen. En fråga tog fasta på om ett skåp som 

gjorts i nutid kan kallas ett björköskåp och om någon tillverkar dessa idag. Dessa frågor fanns 

för att kartlägga björköskåpens historia, nutid och framtid.  

Frågorna fyra till sju fokuserade på björköskåpet och tekniker i tillverkningen av dem. Med 

frågorna ville jag ta reda på om informanten känner någon annan som har samma kunskaper 

som honom inom allmogemålning och om han tror att teknikerna riskerar att glömmas bort. Jag 

frågade även om bakgrunden till skåpens svarvade dekorationer och varför man började med 
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dem. Jag frågade även informanten om vad hans signum är som hantverkare och när 

skåptillverkningen tog slut.  

Frågorna åtta till tretton fokuserar på bevarandet av traditioner. Med frågorna ville jag få reda 

på vilka hantverksmetoder som informanten tror att kommer försvinna och vilka tekniker som 

är viktigaste att bevara. Frågade även om varför det är viktigt att bevara hantverkstraditioner. 

Vilka förväntningar han har på kommande generationer med tanke på bevarandet av 

hantverkstraditioner och är det viktigt att man arbetar enligt traditionsenliga metoder eller ska 

teknikerna utvecklas/ moderniseras. Frågade även om informanten haft några lärlingar.  

De sista frågorna, fjorton till sexton, fokuserade på framtiden. Jag ville få reda på hur 

informanten tror att det kommer gå för björköskåpen och allmogemöblerna i framtiden, 

kommer någon tillverka dem eller ta hand om dem. Jag avslutade även med att fråga om han 

har idéer som han tycker att jag ska behandla inom den här forskningen angående kulturarv, 

gammalt hantverk och allmogemöbler. Intervjuns längd och transkribering redovisas i kapitel 

fyra.  

Jag fick tips och idéer och han visade mig några av skåpen och sin verkstad. Nystrand sade i 

intervjun (intervju 1) att det skulle vara viktigt att göra ett material kring hur man hyvlar 

profillister med profilhyvlar, hur profilhyvlar ser ut, hur de är gjorda och hur de används. En 

praktisk undersökning kunde göras där jag använder mig av gamla profilhyvlar för att hyvla 

profillister, dokumentera det och tillverka ett material som KulturÖsterbotten kunde använda 

sig av. Nystrand tyckte även att materialet kunde vara bra att använda inom skolslöjden, att 

skolor kunde ”hyra” in hyvlar och materialet för att elever ska kunna lära sig de traditionella 

sätten att hyvla profillister. Han anade också att många idag inte vet vad en profilhyvel är och 

ännu mindre hur den används i praktiken. Den här delen av processen motsvarar det som 

Suojanen (1992) kallar, nuläget och det övergripande syftet (fi. nykytilanne, yleissuunnitelma). 

Björkö – möbler/ kalusteet av Nystrand och Storm (2017) är en bok som behandlar 

björköskåpen (allmogeskåp), där de även tar upp en del av tillverkningsprocessen och den 

förklaras med hjälp av bild och text. Efter en inledande kartläggning av problemområdet, 

märktes att det inte finns mycket annan tidigare forskning som behandlar själva tillverkningen 

av allmogeskåp och målningen av dem. Det finns mycket material där man dokumenterat olika 

allmogeskåp och deras ursprung och även fanns de mycket material angående kulturell 

hållbarhet och kulturarv. Men den tidigare forskning som behandlar allmogeskåp fokuserar ofta 
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på målningarna, skåpets ursprung och skåpets utseende, inte så mycket på tillverkningstekniker 

och verktyg.  

Nystrand föreslog att jag skulle göra ett material på användningen av traditionella handhyvlar, 

så jag började leta fram tidigare information på användning av handhyvlar och hittade en del. 

Trots Nystrands förslag om att fokusera på användningen av traditionella handhyvlar så valde 

jag att forska kring målningsteknikerna. För att när jag granskar ett björköskåp så är det framför 

allt den vackra målningen som jag fascineras av. Därför valde jag att fokusera på målningen av 

björköskåpen i stället, för de gamla målningsteknikerna och blomstermålningarna intresserade 

mig mycket. Jag började leta information på hur skåpen målades och hittade lite information 

och ansåg även därför att det skulle vara viktigt att ta vara på detta försvinnande kulturarv vi 

har.  
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2 Allmogemöbler 
 

Det här kapitlet behandlas den teoretiska bakgrunden för temaområdet allmogeskåp som 

baserar sig på tidigare forskning och litteratur. Till en början förklarar jag begreppet allmoge, 

för att sedan fokusera på allmogeskåpen, tillverkningen av dem och även dess historia. Slutligen 

behandlas de lokala björköskåpen, dess ursprung och historia. 

2.1 Allmoge som begrepp och allmogemöblernas historia i 

Österbotten 

Allmoge som begrepp kan ses som ett strukturerande begrepp från förr och kan betyda olika 

saker beroende på vilket sammanhang det framkommer i. Det handlar ofta om tiden då 

allmogelivet levdes på början av 1800-talet. Men det går inte att ge en specifik historisk ålder 

för allmogen, det har kommit att handla mer om geografiska rum och territoriell utbredning. 

Det som man förr sattes som motsats till allmogekulturen var stadskulturen, vilken också sågs 

som ett hot mot att förstöra den oersättliga allmogekulturen. När man talar om allmoge kan det 

också handla om till exempel allmogemöbler eller allmogekläder. (Lindkvist-Adolfsson, 2019).  

Österbottniska allmogemöbler har präglats mest av renässansens och barockens stilarter. De 

vackra och stabila möblerna var tillverkade med de enkla verktyg som bönderna hade hemma, 

det vill säga yxan, kniven, stämjärnet och hyveln. Ovannämnda stilarters rätlinjiga formspråk 

med facetterade utfällt och raka listverk, var lätta att tillverka med ovannämnda verktyg. 

(Pohjonen, 1997). 

Det var under 1600-talet som man övergick från fasta inredningar till flyttbara möbler, man 

insåg att skåpet var ett bättre förvaringsutrymme än kistan och tunnan. Renässans- och 

barrockmöbler har alltid varit efterfrågade på grund av sina praktiska och enkla dekorationer i 

kombination med hållbarhet och ergonomi. Möblerna tillverkades av ypperligt virke i gran och 

tall av samma män som byggde de stora Österbottniska träkyrkorna och bondgårdarna. 

Hustimringen, skeppsbyggnaden och finsnideriet har alltid gått sida vid sida i landskapet, därför 

har dessa nämnda stilarter överlevt ända fram till 1800-talet. (Pohjonen, 1997). 

Renässans- och barockmöblerna blev de första inredningsartiklar som fick en målad dekoration. 

Dekorationsmålningar på skrin, skåp och kistor började redan på 1600-talet, men ett klart 

uppehåll i utvecklingen av möbel- och dekorationskonsten kan påvisas vid 1700–1721 under 
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det Stora nordiska kriget. Kriget förlamade landskapet både med tanke på det ekonomiska och 

kulturella planet. (Pohjonen, 1997). 

2.2 Allmogesnickeri och allmogemålning i Vasa skärgård 

Snickarna som snickrade de vackra skåpen var ofta fiskarbönder, fiskarbönderna utförde 

dagligen sitt arbete på jordbruket, vilket knappt kunde försörja en familj. Därför fiskade 

skärgårdsborna och fisken stod till stor del för den vardagliga födan. När fiskarna var ute vid 

fiskelägena och vädret inte tillät fiske, så snickrade fiskarna fiskkärl såsom fjärdingar och 

åttingar för fiskläggning, men även andra träsniderier som så kallade fästmansgåvor. Snickarna 

var ofta mångsysslare med små jordbruk, på våren arbetade de som fiskare och på vinterhalvåret 

som snickare. (Nystrand & Storm, 2017). 

Skåpen som snickarna tillverkade höll ofta samma stil men måtten var aldrig den samma, man 

anpassade skåpen enligt det utrymme som skåpet skulle stå i. Snickaren utförde snickararbetet 

i det hemmet där skåpet beställts, det betyder att snickaren tog med sig arbetsbänk och verktyg 

till platsen och flyttade in så länge som snickararbetet tog. Men det var ovanligt att folk hade 

en svarv hemma så de svarvade detaljerna gjorde snickaren hemma. Snickarna blev inte rika på 

sina arbeten för det utfördes oftast som byteshandel. (Nystrand & Storm, 2017). 

Allmogemålningen är inspirerad av renässansen därifrån man tagit de ornamentala motivförråd 

där ursprungligen naturalistiska blomstermålningar i urna, vas eller liknande kärl är de vanligast 

förkommande motiven, skriver Svärdström (1934) i sin studie om ”Rosmålning och kurbits – 

En studie i det yngre dalmåleriet”. Dessa kan påträffas i trä som skuren ornering, plattskärning 

eller annan reliefornering och hittas på möbler som skåp, kistor och skrin men även på olika 

slags textiler.   

Redan på 1600-talet fanns det bland allmogen ett behov av att tillverka något vackert, vilket 

man kan se på de möbler som bevarats från den tiden. I Österbottens bevarade allmogekonst 

kan man se en tydlig lucka mellan åren 1690 och 1740 på grund av de ryska härar som härjade 

i Österbotten under Stora ofreden (1714–1721), de utplånade stora delar av landskapets 

allmogekultur. De tidigaste skåpen med blomstermotiv är daterade till 1730-talets slut och man 

uppskattar att det österbottniska allmogemåleriet har haft sin början år 1750. Ända sedan år 

1750 har det varit möjligt att spåra mästarnas och lärlingarnas färder i Österbottens olika 

socknar. Målningen av möbler fortsatte långt in till 1800-talet för att i början på 1900-talet nå 

sin höjdpunkt i Vasa skärgård. (Pohjonen, 1993). 
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Jag har valt att inte nämna alla de olika allmogemålarna som var verksamma och målade 

björköskåpen i Vasa skärgård, utan jag valde ut de stilar som var mest intressanta för mig och 

som jag vill studera noggrannare. Jag delade in målarna i två kategorier enligt hur deras 

blomstermålningar ser ut, de som står för naturtrogna och icke naturtrogna. Det här är mitt eget 

sätt att dela in målarna som jag tillföljande redovisar. I redovisningen som följer har jag valt att 

sätta in förkortningarna [nat] och [ickenat] för att skilja på stilarna. Alla följande bilder är lånade 

ur boken Björkö – möbler/ kalusteet av Nystrand och Storm (2017).  

[icke nat] Herman Gammal (1845–1928) född på Replot. Man kan se tydliga likheter mellan 

Johan Aspholms och Herman Gammals målerier, vilket också beror på att Gammal har varit 

som lärling hos Aspholm. Gammal utförde masureringar med urinblåsa från gris i mörkrött och 

grönt på skåpens ramverk och sidor. Före han målade ett skåp brukade han fråga hur många 

snurror man vill ha i blomstermålningen, han målade blomställningarna så att han målade 

snurror nere och högre upp kom det blommor. (Nystrand & Storm, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Skåp målat av Herman Gammal (Nystrand & Storm, 2017). 
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[icke nat] Isak Österholm (1816–1881) är född i Molpe och typisk målarstil för Österholm är 

de mörkgröna dörrspeglarna med blåa friser och de mörkblåa sidospeglarna. Använde kraftiga 

färger, grönt, blått och rött. Till sidorna och övriga skåpet använde han ströpplingar eller 

masureringar som gjordes med urinblåsa, som doppades i färg av svagdricka blandat med 

brändterra på en mörkgul botten. Han var även den första kända dekorationsmålaren och 

snickaren i Vasa skärgård. (Nystrand & Storm, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3. Skåp målat av Isak Österholm (Nystrand & Storm, 2017). 

[icke nat] Jarl Nystrand (1934–) är den sista av de traditionella möbelsnickare som tillverkat, 

målat och dekorerat möbler i skärgården. Hans dekorationsmålningar är inspirerade av Isac 

Österholm, Herman Gammal och Anders Ohls. Dekoren är målad på gulockra, mörkgrön eller 

vit botten. Skåpstommen är alltid målat med mörkröd masurering eller en ljus ek ådring. 

Lådfronter målade han alltid i grönt och dörrspeglar kunde variera från mörkare till ljusare grön 

(Figur 4). (Nystrand & Storm, 2017). 
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Figur 4. Skåp målat av Jarl Nystrand (Nystrand & Storm, 2017). 

[icke nat] Johan Aspholm (1831–1915) föddes i Malax men gifte sig sedan i Norra Vallgrund. 

Han brukade måla de övre dörrspeglarna i en gråtonad bottenfärg och blev därför kallad 

”Groomoolaren”. I rött och grönt målade han stöpplingar och masureringar på skåpens dörr 

ramar och sidor, likt Österholm. Dekorerna var ofta sirliga, utåt spretande och symmetriskt 

upprepade mönster. (Nystrand & Storm, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5. Skåp målat av Johan Aspholm (Nystrand & Storm, 2017). 
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[nat] Viktor Alexander Nåhls (1904–1968) var en målare på heltid och var lärling hos Abraham 

Aspholm. Han var en skicklig målare och hans imitationer i ådring och marmorering såg mycket 

äkta ut. (Nystrand & Storm, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6. Skåp målat av Viktor Alexander Nåhls (Nystrand & Storm, 2017). 

[nat] Abraham Aspholm (1867–1941) var från Björkö och han blev den mest kända 

allmogemålaren i Vasa. I stället för masurering så utförde han ljusa ådringar som imiterade 

björk eller ek på skåpsidorna. Han hade också en naturalistiskstil på sina ådringar och 

blomstermålningar. Han använde sig också både av tryckteknik där han hade skurit ut 

blomstermönster i kork, men även sitt pekfinger vid vissa blomdekorationer. Blomställningarna 

placerade han ofta i stiliserade vaser eller krukor (Figur 7). (Nystrand & Storm, 2017). 
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Figur 7. Skåp målat av Abraham Aspholm (Nystrand & Storm, 2017). 

[nat] Alfhild Bådd (1918–2015) utförde endast dekorationsmålningarna på de skåp hon målade, 

det vill säga hon ådrade eller marmorerade inte skåpen själv. Skåpen var också ofta målade i en 

eller två olika nyanser. Hennes stil på blomdekorerna var naturalistisk och hon använde sig av 

starka färgkontraster. (Nystrand & Storm, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 8. Skåp målat av Alfhild Bådd (Nystrand & Storm, 2017). 
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[nat] Anders Ohls (1873–1961) började måla som artonåring hos Herman Gammal. Typiskt för 

hans målningar är de mörkgröna spegelbottnarna och lådfronterna. Skåpensstomme masurerade 

han i svepande utåtriktade rörelser i mörkbrun lasyr av svagdricka på en mörk gulockra botten. 

Blomställningarna är symmetriska och har stora blommor. (Nystrand & Storm, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 9. Skåp målat av Anders Ohls (Nystrand & Storm, 2017). 

 

2.3 Björköskåpet som kunskapskälla 

Allmogekulturen spred sig från Sverige till den finländska skärgården över Kvarken. Därför 

sägs det att dekorationsmålningarna (allmogemåleriet) som dekorerar björköskåpen är 

inspirerat från de svenska bondgårdarna, speciellt i Dalarna och Hälsingland och senare även i 

Medelpad och Västerbotten. Vilket är naturligt för stor del av skärgårdsborna hade sina rötter 

på den svenska sidan. (Nystrand & Storm, 2017). 

Björköskåpen är en blandning av flera historiska stilarter i fasaden och de kännetecknas av det 

rika snideriet och de praktfulla dekorationsmålningarna. Benämningen björköskåp kan vara 
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aningen missvisande för skåp som är tillverkade i skärgårdsbyarna Replot, Björkö, Norra och 

Södra Vallgrund samt Bergö. Skåpen tillverkade i de olika byarna ser näst intill lika ut till 

fasaden och dekorationsmålarna kände inte till några byagränser i sin verksamhet så därför är 

skåpen svåra att lokalisera enbart med att granska målningarna. (Pohjonen, 1997). Skåpen som 

är tillverkade i Björkö kännetecknas på de halvrunda krönen och de svarvade så kallade lyktorna 

på sidorna, även svarvade halvrunda hörnstolpar, detaljerade svarvningar på sidospeglar, 

profillister med mera. De flesta skåpen från de andra byarna har ofta något enklare stil. 

(Nystrand & Storm, 2017). 

När färgerna blev tillgängligare för allmänheten så uppkom det även målare i skärgården, vilka 

troligtvis inspirerats av målarmästare och målarlärlingar från Österbotten och även Sverige. 

Ända sedan mitten av 1850-talet så försågs så gott som alla hem i byarna med en inredning 

målad i granna färger och byborna skaffade även färggranna kläder. (Nystrand & Storm, 2017). 

Storskåpet som var det mest tillverkade av alla björköskåp, består av två delar, en undre del och 

en övre del. Det var ofta husmors namn och årtal som var sirligt målade på skåpets övre eller 

nedre bård, för skåpet hörde till kvinnans domäner. Skåpets sidor och tak var sammanfogade 

med laxstjärtssinkning. Sammanfogningarna täcktes över med profillister som spikades fast. 

Hyllorna in i skåpen tappades genomgående till skåpets sidostycke, övre skåpet var utan botten 

för det stod ovanpå det undre skåpet. Skåpen avslutades med täck- och profillist både på övre- 

och undre skåpet. Det halvrunda krönet som dekorerade skåpets topp formades och fästes med 

träpluggar och sidolyktorna fästes tillsammans vid stommen. (Nystrand & Storm, 2017).  
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3 Hållbar utveckling 
 

I detta kapitel behandlas hållbar utveckling som begrepp och de olika hållbarhetsaspekterna 

som den här forskningen behandlar. Först behandlas hållbar utveckling som begrepp sedan 

beskrivs, hållbart hantverk, kulturhållbarhet och immateriellt- och materiellt kulturarv.  

3.1 Vad är hållbar utveckling 

För att få en uppfattning om vad hållbar utveckling innebär kommer jag kort att introducera 

vart och ett av dessa begrepp. Under Upplysningstiden mellan 1800 och 1900-talet, förändrades 

innebörden av begreppet ”utveckling”, från en enkel definition av utveckling till en mer direkt 

och logisk form av utveckling. Under denna period trodde man att genom att tillämpa en mera 

rationell vetenskaplig tanke på världen, skulle utvecklingen bli mer förutsägbar och 

meningsfull. Sedan USA:s president Truman gav ut ett uttalande om utveckling år 1949, fram 

till 1980-talet innebar utveckling ekonomisk tillväxt och produktionstillväxt. Det var inte förrän 

1990-talet som människors uppfattning om utveckling förändrades och de började förespråka 

bredare index för mänsklig utveckling och förändring. (Potter, Conway, Evans, & Lloyd-Evans, 

2012).   

Vad betyder då ”hållbarhet”? När begreppet hållbarhet kom in på den politiska diskursens arena 

väckte det en het debatt och dess innebörd förändrades och utökades. Hållbarhet, det vill säga 

hållbarhet i tid, förväxlas ofta med begreppet utveckling, som har att göra med att möta 

människors behov på ett ständigt förbättrat sätt. Nackdelen med begreppet hållbarhet är att det 

har börjat användas som en synonym för allt bra, idealiskt, moraliskt och politiskt korrekt, utan 

att anta begreppets ursprungliga innebörd, att det är relaterat till tid. Hållbarhet är också till stor 

del en social och samhällelig fråga och vad som är och anses vara hållbart varierar från plats 

till plats. (Salo, Sirén & Kalliola, 2014).  

Hållbar utveckling som begrepp innebär att mänsklighetens grundbehov tillgodoses utan att 

äventyra kommande generationers möjligheter till detta. Begreppet brukar delas in i olika 

dimensioner som kopplas ihop med biologisk komplexitet (Myrskog, 2001). Som följande 

förklaras de olika dimensionerna inom hållbar utveckling:  

Ekologisk hållbarhet, för ett hållbart nyttjande av landbaserade ekosystem, bygger på 

utgångspunkten att utvecklingen inte sker på naturens bekostnad och att hejda förlusten av 

jordens biologiska mångfald. Ekonomisk hållbarhet, innebär liksom ekologisk hållbarhet, att 
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ekologiska aspekter måste tas i beaktande och att säkerställa hållbara konsumtions- och 

produktionsmönster. (www.fn.se). Social hållbarhet, som betraktas som en utveckling som 

måste vara rättvis mellan och inom generationer, social hållbarhet förespråkar också en rättvis 

utveckling av individens och samhällets välfärd, där naturresurser delas rättvist och 

grundläggande rättigheter och behov tillgodoses. Slutligen beskriver Myrskog (2001) kulturell 

hållbarhet, vilket innebär att finna, bevara och föra vidare kunskap om kulturella traditioner 

från generation till generation. (Myrskog, 2001). Den här studien kommer att behandla kulturell 

hållbarhet och immateriellt och materiellt kulturarv.  

Hur kan man koppla begreppet hållbarhet med hantverket? Hållbar utveckling definieras 

vanligtvis efter FN-rapporten Our common future från år 1987, även känd som 

Brundtlandsrapporten. Den är uppkallad efter dess ordförande Gro Harlem Brundtland, som 

beskrev begreppet följande, hållbar utveckling möter dagens behov utan att äventyra framtida 

generationers förmåga att möta sina behov. Jämfört med till exempel plast är trä ett bättre 

material, eftersom träd förnyas snabbare än till exempel olja och mineralolja som är ett av 

grundämnena i plast. Därför gör slöjdverksamhet genom olika materialval, begrepp som 

biologisk mångfald och hållbar utveckling tydliga. För att uppnå en hållbar utveckling är alla 

aspekter av hållbar utveckling lika viktiga. (Petersson, 2011). 

FN:s medlemsstater har år 2015 enats om en handlingsplan som kallas Agenda 2030, där man 

tagit fram sjutton olika mål för hållbarutveckling som kommer styra arbetet för en hållbar 

framtid mellan åren 2016–2030. Målen med handlingsplanen är att avskaffa extrem fattigdom 

i världen och trygga välfärden på ett sätt som är hållbart även med tanke på miljön. 

(www.um.fi). Speciellt del mål nummer 12 ”Hållbar konsumtion och produktion” är lämpligt 

att ta in med tanke på hållbart hantverk, där fokus ligger på innovativ och miljövänlig 

användning av material.  

När man slöjdar i trä, arbetar man i ett naturligt, förnybart och hållbart material. En produkt 

som är tillverkad av trä är relativt lätt att återanvända, återvinna eller reparera.  Träd kallas ofta 

också för kolsänkor eftersom de binder koldioxid i luften som orsakas av förbränning av fossila 

bränslen. Efter att trädet bundit koldioxiden omvandlar trädet det till cellulosa eller så kallad 

biomassa, där kolet blir till kolhydrater.  Därför är det hållbart att tillverka långlivade, hållbara 

produkter av trä för att kolet fortfarande är bundet i materialet. (Petersson, 2011). 

Trots dagens massproduktion av varor så värdesätts fortfarande hantverk. Idag varierar hantverk 

från traditionella och kulturella sammanhang till slöjdande som fritidsaktivitet, även variation 
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mellan material framkommer. Det används allt från återvunnet material och innovativ 

användning av nya material och andra nya tekniska tillämpningar.  (Väänänen, 2020). 

Patronen (2021) menar att hållbar utveckling framkommer i hantverket som skicklighet, 

kunskap och ideologi. Inom skicklighet framträder teknisk kunskap och formgivning, vilket 

innehåller innovativt tänkande, problemlösningsförmåga, rätta sättet att använda material och 

tekniker och en välutförd slöjdprocess. Kunskap beskrivs som vetskapen inom materiell och 

kulturell kunskap, samt att dela med sig av sin kunskap och föra vidare den till kommande 

generationer. Den sista aspekten ideologi, inkluderar både ett individuellt och ett globalt 

perspektiv som innehåller ekonomisk användning av material, miljövänlighet, motstånd mot 

massproduktion, välfärd genom kreativitet och avkoppling, och själva slöjdarens utomstående 

faktorer i slöjdprocessen som hållbarhet, etik och miljövänlig produktion.   

En hållbart tillverkad produkt klassas enligt produktens livslängd, materialval, formgivning, 

teknik, estetik, kvalitét, behovet av produkten och produktens avseende. I dessa ingår också att 

materialet är hållbart och närproducerat, återvunnet eller ekologiskt och även maximal 

användning av materialet. Produktens ska ha en tidlös design för att kunna användas länge, men 

även noggrant valda material och färger. En produkt anses också vara hållbar om den tillverkas 

för ett behov. (Patronen, 2021). 

3.2 Hållbart hantverk 

Hållbart hantverk är ett sätt att hantera problemen vi har med hållbarhet. Den koncentriska 

hållbarhetsstrukturen i ett slöjdsammanhang har omedelbar påverkan på hållbart hantverk. 

Väänänen (2020) påpekar också att trots att ett praktiskt arbete krävs för att tillverka en produkt, 

så är det immateriella hantverket som ger form åt det hållbart tillverkade hantverksprodukten.  

Figur 10. Koncentriskt hållbarhetsramverk (anpassad från Tavanti 2010) i 

hantverkssammanhang (Väänänen, s. 91, 2020). 
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Hållbart hantverk är relaterat till hållbar design vilket lyfter upp det traditionella hantverket till 

en annan nivå genom medveten reflektion av tillverkning och konsumering av produkter.     

(Väänänen, 2020). 

Modellen i figur 1 visar att hållbart immateriellt hantverk inkluderar miljö-, kulturella-, sociala-

, ekonomiska-, psykologiska-, sociala-, filosofiska- samt kommunikationsmässiga aspekter. 

Immateriellt hantverk visar betydelsen av slöjd i förmågan att förstå hållbar utveckling. 

(Väänänen, 2020).  

Väänänen (2020, s.78) beskriver också hållbart hantverk på följande sätt; Hållbart hantverk 

styrs av kravet på hållbarhet och en oro för tynandet av hantverkstraditioner. Hållbart hantverk 

är ett mångfacetterat begrepp som berör hållbarhetsaspekter som fysisk, social, kulturell och 

psykologisk hållbarhet. Hållbart hantverk förekommer på en personlig, samhällelig och 

kulturell nivå, begreppet har även som syfte att återuppliva hantverket, genom att tillföra mera 

värde åt produkter, lyfta hantverksproduktion, värna om och balansera kultur och miljö. I fokus 

på begreppet hållbart hantverk står hantverket, som styrs av hantverkarens egna värderingar 

och attityder. Hantverksprocessen är en medveten aktivitet som syftar till att skapa en hållbar 

livsstil och öka välbefinnandet. Hållbart hantverk är en målmedveten användning av material 

och metoder i sin närmiljö. Hållbart hantverk inom industrin handlar om hållbara affärsmodeller 

som bygger på samarbete, socialt kapital och gemensamma värderingar.  

Det vill säga att alla dessa tillsammans formar en praktisk, teoretisk och en konceptuell 

förståelse för hållbart hantverk. Där den praktiska delen bör fokusera på produkten och dess 

påverkan på miljön, även på personligt plan reflekterar hantverkaren över hållbarhet genom 

själv tillverkade produkter efter interaktionen med material och metoder. På den teoretiska 

planen bildar hantverket en helhetsbild och ett system för hållbarhet, teorin om hållbarhet 

härstammar från praktiken och är därför tillämpbar av praktikern. Den konceptuella nivån 

berättar att hållbart hantverk är ett gott verktyg för att förstå vår historia och mänsklighetens 

nutid och framtid i ekosystemet. (Väänänen, 2020). 

3.3 Kulturarv och kulturell hållbarhet 

Adolfsson-Lindqvist (2019) skriver om kulturarv att det är att ta arvet från de föråldrade, döda 

och missförstådda och sedan plocka ut delar av det för att använda på nya sätt. Genom att 

undervisa om eller ställa ut gamla alster på till exempel museum, så skapas ett kulturarv. 

Kulturarv skapas också genom att lyfta fram och ställa ut de valda alstren. Genom det ges alstren 

ett andra liv i sin nya upphöjda form. Hon påpekar också att ett kulturarv är en produktion av 
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ett arv i nutiden som använder sig av det förflutna. Det upphöjda kulturarvet förändras för att 

det måste anpassas för bevaring och besökare, vilket leder till att kulturarvet mister sin tidigare 

vardagliga funktion. Det vill säga att kulturarvets (den enskilda produktens) betydelse har blivit 

något helt nytt. Efter att det fått sin plats som kulturarvs bärare så värdesätts, upphöjs och 

kommersialiseras produkten. (Adolfsson-Lindkvist, 2019). 

Smits (2019) synliggör att de traditioner och värden som vi medvetet eller omedvetet mottar 

från tidigare generationer utgör kulturarvet, vilket är både materiellt och immateriellt. Kulturarv 

omfattar allt från enskilda kulturminnen, kulturmiljöer, konstnärliga verk, myter till bruk. Hon 

påpekar också att begreppet kulturarv ska vara mångtydigt och öppet så att det lämpar sig för 

abstrakta samhällsprocesser och företeelser, även så att det kan fungera som ett 

samlingsbegrepp för konkreta objekt och ting som bedöms vara av betydelse för samhället och 

enskilda grupper. (Smits, 2019). Suojanen (2001) beskriver även att den kulturella 

hållbarhetens försök till att sträva till en ekologisk hållbar utveckling baserar sig på varje folks 

egna uppfattningar om kulturarvet och dess värderingar, på detta sätt kan kulturella hållbarheten 

fortsätta och utvecklas. Hon beskriver även att varje nation upprätthåller med sin egen kultur, 

världsgemenskapens kulturella mångfald, som anses vara en viktig indikator på mänskliga 

framsteg. Den finska särpräglade hantverkskulturens upprätthållande och utvecklande hör till 

kulturella hållbarhetens utveckling.   

Immateriellt och materiellt kulturarv 

I den här avhandlingen behandlar jag både materiellt och immateriellt kulturarv. Det materiella 

kulturarvet är själva produkten, björköskåpet, och det immateriella kulturarvet är själva 

kunskapen och erfarenheten i att tillverka skåpet och själva målningen av skåpen.  

Unesco (2021) beskriver immateriellt kulturarv som traditioner seder och bruk som överförts 

mellan generationer. Det kan vara allt från hantverk och berättelser till musik. Immateriellt 

kulturarv är ständigt levande och i förändring och har inga nationsgränser.  

Johansson (1995) förklarar att på grund av samhällsförändringen försvinner de kunskaps- och 

kulturtraditionerna som förr gått i arv i hemmen, och att beroende på tidigare erfarenheter och 

värdegrunder vårdas och utvecklas kunskaps- och kulturtraditioner på olika sätt. Johansson 

påpekar också att mänskligt handlande förändrar de traditioner som bärs vidare till kommande 

generationer, det vill säga att tidigare generationers erfarenheter ändras och reproduceras med 

människans aktivitet. Mänsklig verksamhet formar kulturreproduktion och kulturförändring 
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inom slöjdområdet, i form av olika erfarenheter och uppfattningar i såväl slöjdprocessen som i 

slöjdprodukten. (Johansson, 1995) 

Johansson (2021) beskriver hur tidigare generationers kunskaper finns ”inbyggda” i olika 

redskap vi använder. Hon använder saxen som exempel där hon förklarar:  

När vi klipper med en sax ’lånas’ tidigare generationers kunskaper som finns ’inbyggda’ i 

redskapet, saxen har konstruerats med tankar och inbyggda syften. Utifrån språkbruk och 

sociala och kulturella traditioner (jfr Säljö, 2005, 2008) har vi kommit överens om att 

redskapet heter sax och till exempel inte en ”klippare”. I handling har vi lärt oss att vi kan 

klippa med en sax och att den då kan vara mer eller mindre vass. Med olika modersmål och 

i olika sammanhang blir en sax laddad med språkliga benämningar och begrepp samtidigt 

som sättet att klippa med saxen blir gränsöverskridande, som ett globalt språk, och ’läsbara’ 

mellan människor via handlingsburna kunskaper. (Johansson, 2021). 

Den tysta kunskapen i redskapet förblir läsbart så länge det finns någon som förstår redskapet 

och kan ”läsa av” det. Därför är det viktigt att vi bevarar våra hantverkstraditioner och alla de 

gamla redskapen för kommande generationer så att de i framtiden finns människor som har 

kunskapen att läsa av redskapen och de tillverkade produkterna. 

Statsrådet i Finland har fastslagit en kulturarvsstrategi för åren 2022–2030, där de viktigaste 

värderingarna i strategin är hållbarhet, mångfald och likabehandling. Utbildnings-och 

kulturministeriet påpekar och att ett genomgående värde i kulturarvsstrategin är också att vi bär 

ansvaret för att bevara och skydda kulturarvet för kommande generationer. De nämns också att 

det mångfaldiga materiella och immateriella kulturarvet och kulturmiljöer ska värnas, utvecklas 

och utnyttjas som en resurs för samhället. (Statsrådet, 2022). 
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4 Metod 
 

Kapitlet inleds med att precisera forskningens syfte och forskningsfrågor. Efter det beskrivs 

forskningsansatsen, datainsamlingsmetoden och valet av respondenter. Det beskrivs även hur 

studien genomförts och hur studien beaktat reliabilitet, validitet och trovärdighet i 

genomförandet.  

4.1 Precisering av syfte och forskningsfrågor 

Studiens syfte är att undersöka björköskåpens ursprung, hur de tillverkats, hur de målats och 

vilka tekniker som använts. Den här studien kommer behandla de lokala allmogeskåpen, 

björköskåpen, för att begränsa ett brett område och för att lyfta fram lokalt kulturarv. 

Avhandlingen innehåller en praktisk del där de traditionella hantverksteknikerna beprövas och 

dokumenteras. Det kommer även göras en guide på hur man målar enligt de traditionella 

tekniker som undersöks. Studien ger en överblick på allmogeskåpens ursprung och dess 

tillverkningstekniker.  

Genom studiens syfte har följande forskningsfrågor utformats: 

- Vad innebär det att rädda kulturarv? 

- Hur måla en produkt i björköskåpsstil enligt traditionella metoder? 

- Vilka hållbarhetsaspekter kan kunskapen om allmogemöbler främja? 

I studiens första forskningsfråga undersöker jag vad kulturarv är, varför det är viktigt att rädda 

kulturarv och hur man kan göra det för att säkra framtida tillgång till den information vi har om 

traditionella hantverkstekniker. I studiens andra forskningsfråga undersöker jag hur man målar 

en produkt enligt de traditionella metoder som använts då de lokala björköskåpen målats. 

Teknikerna lärs ut av experter inom området. Studiens tredje och sista frågeställning handlar 

om traditionella hantverksmetoder och tekniker, i det här fallet om allmogemålning. 

Allmogemålning är ett kunskapsområde som riskerar att försvinna och därför anser jag att det 

är viktigt att studera inom området, få lära mig och även tillverka ett material som andra får ta 

del av för att bära kulturarvet vidare. 
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4.2 Val av datainsamlingsmetod 

Beroende på vad forskaren vill få reda på måste forskaren bestämma den datainsamlingsmetod 

eller de datainsamlingsmetoder som passar bäst för forskningens syfte. (Bell, 2011). 

Datainsamlingsmetoderna delas företrädesvis in i fyra olika metoder; intervjuer, observationer, 

enkäter och skriftliga källor. I den här studien passar intervju som en datainsamlingsmetod, för 

att man kan få bredare svar på frågorna genom att utveckla sina frågor och att ställa följdfrågor 

vid behov. (Denscombe, 2016).  

Datainsamlingen till undersökningen gjordes genom intervjuer, praktiskt arbete, läsning och 

tolkning av litteratur och tidigare forskning. Informanterna för intervjuerna valdes utifrån deras 

långa erfarenhet och expertis inom området som undersöks. Intervjuerna var kvalitativa 

intervjuer där jag själv besökte informanterna för att känna deras verkliga åsikter och 

upplevelser, vilket jag inte skulle fått via exempelvis en kvantitativ intervju via en enkät. Det 

som kännetecknar en intervju är att det inte finns färdiga svarsalternativ och för att forskaren 

besöker informanterna och utför intervjuerna själv, så blir intervjuerna även personliga. (Patel 

& Davidson, 2011). 

Aktionsforskningen omfattar inga särskilda metoder utan handlar ofta om någon form av 

intervju eller deltagande observation (Stukát, 2011). I den här studien även praktiskt arbete. 

Utöver intervjuerna har jag utfört observationer som datainsamlingsmetod, Rönnerman (2011) 

skriver att observation ska ses i bemärkelse och innebär att iaktta och skaffa sig kunskaper om 

hur det går till i praktiken. Observationerna dokumenterades både genom filmklipp, bilder och 

att banda in ljud medan jag iakttog då Harald Pohjonen målade och samtidigt berättade vad han 

gjorde. Det inspelade materialet kan sedan användas som ett bra verktyg vid analysen. 

Dagboksskrivande är också en viktig del av aktionsforskningsprocessen. Dagboksskrivandet 

kan betraktas som en väg att distansera sig från praktiken och som ett sätt att samla sina 

funderingar och reflektioner kring vad som sker under processen. Tanken med 

dagboksskrivandet är också att forskaren kan gå tillbaka och läsa anteckningarna för att få insikt 

i forskningsprocessen, anteckningarna kan också vara grund för fortsatt diskussion vid senare 

tillfällen. (Rönnerman, 2011). Jag har även under studiens gång diskuterat med Harald 

Pohjonen via samtal och meddelanden, för att kunna få direkt respons på mitt praktiska arbete 

genom att jag skickat bilder på mina arbetsprocesser, vilket jag tycker varit givande. Jag har 

även kunnat fråga om råd och handledning vilket har varit mycket tacksamt och underlättat det 

praktiska arbetet.  
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4.3 Val av informanter och undersökningens genomförande 

När forskaren gör intervjuer där informanten berättar om sitt eget liv och sina egna erfarenheter 

handlar det inte enbart om ett forskningsmaterial, utan även om informantens egen berättelse 

som är informantens eget kulturarv. Alla informanter i en studie har rätt till sin egen historia 

som bör bevaras för framtiden. (Lång & Linnovaara, 2021).  

Alla informanterna för intervjuerna har långa erfarenheter inom allmogemålning. 

Informanterna valdes ut enligt deras breda kunskap inom ämnet som undersöktes. Jag anser 

även att det är viktigt att alla informanterna är från närområdet då de lokala björköskåpen 

undersöks. 

Informanterna som jag skapat kontakt med under studien är Jarl Nystrand, Raul Pohjonen och 

Harald Pohjonen. Jarl Nystrand är björköskåpsmästare från Björköby och är den sista av de 

traditionella möbelsnickare som tillverkat, målat och dekorerat möbler i skärgården. Hans 

dekorationsmålningar är inspirerade av målarmästarna Isac Österholm, Herman Gammal och 

Anders Ohls. Raul och Harald Pohjonen är far och son och för dem går kunskapen om 

allmogemålningen i släkten. Harald Pohjonen är antikhandlare och restaureringsartesan och 

Raul Pohjonen är författare, antikhandlare och möbelrestaurerare, båda verksamma i Karleby. 

I en aktionsforskning ska avståndet mellan praktiker och forskare vara litet och båda parterna 

ska respektera och nyttja den andras olika kunskaper och erfarenheter, det vill säga forskning 

genom samarbete. Det är viktigt med ett fungerande samarbete mellan dem som forskningen 

berör. Meningen med forskningen är att forskaren och de som ingår i studien ska komma till en 

gemensam insikt om hur man på bästa sätt kommer till önskat resultat eller önskad förändring. 

(Stukát, 2011).  

Stukat (2011) lyfter fram att en intervju får bäst resultat om den utförs i en miljö där båda 

parterna känner sig trygga och som är så ostört som möjligt. Det rekommenderas att den utförs 

på informantens ”hemmaplan” för att informanten ska ha en lugn och ohotad miljö. (Stukát, 

2011). Innan intervjuerna inleddes berättade jag att intervjuerna bandas in och att de kommer 

lagras på ett säkert sätt efter att jag tagit del av informationen och analyserat dem. Intervjuerna 

genomfördes hemma hos informanterna och bestod av både diskussion och rundtur i 

verkstäderna där informanterna visade praktiskt de traditionella tekniker och verktyg som 

studien undersöker.  
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För att intervjuerna skulle fylla sin mening och för att jag skulle komma ihåg att ställa de frågor 

som var aktuella, så konstruerade jag en intervjuguide. Utförandet av intervjun var en 

ostrukturerad intervju. Stukát (2011) beskriver ostrukturerad intervju som en intervju där 

intervjuaren är medveten om vilket ämnesområde som ska täckas in, men ställer frågorna i en 

naturlig ordning som situationen inbjuder till. Men en ostrukturerad intervju sker ändå ofta med 

hjälp av en intervjuguide som fungerar som ”checklista” med en uppsättning av de teman eller 

ämnen som ska behandlas. Han tar även upp att man kan ställa följdfrågor för att få ett ännu 

djupare svar, som till exempel; Vad menar du med det? Kan du berätta mer? Har jag förstått 

dig rätt om jag tror din uppfattning är... Med följdfrågor utnyttjas samspelet mellan intervjuare 

och informanten för att få så fyllig information som möjligt. (Stukát, 2011). 

Intervju 2. Raul och Harald Pohjonen 

Den andra intervjun bestod av tio frågor. Frågorna ett till fyra behandlar informanternas 

bakgrund till allmogemålning, allmogemålningens framtid, varför det är viktigt att vi bevarar 

allmogemålningens kulturarv och hur vi gör det. Frågorna fem till åtta vill få svar på att finns 

det personer som håller på med allmogemålning i Finland idag och praktiska frågor kring 

målningen så som vilka pigment användes, vad man ska tänka på när man blandar sin egen färg 

och om informanterna har sina egna signum som målare. 

De sista frågorna nio och tio behandlar värdet i att restaurera och återanvända de gamla 

möblerna och varför det är viktigt att respektera en gammal möbels ursprungliga målning. Vi 

diskuterade restaurering och hur viktigt det är att man använder samma metoder som de gamla 

mästarna. Vid restaurering är det viktigt att man gör så lite som möjligt.  

4.4 Analys av datamaterial 

Det insamlade datamaterialet utgörs av två intervjuer vilka båda blev en timme långa, 

diskussionen fortsatte även utöver intervjufrågorna efter att inspelningen avslutades. Under 

workshopparna medan jag observerade och utförde praktiska prov, diskuterade vi med Harald 

Pohjonen vilket också varit mycket givande och informativt. Diskussionerna spelades in och 

anteckningar skrevs mellan diskussionerna. De inspelade intervjuerna transkriberades och 

analyserades. Transkriberingen blev fem sidor med citat från intervjuerna, jag valde att 

transkribera de delar av intervjuerna som var aktuella för avhandlingen och min egen 

utveckling. Transkriberingen gjordes ordagrant för att svarens äkthet skulle bevaras. Vid 

transkriberingen lät jag dialektala uttryck vara kvar. Jag bedömer att de är sådana att de inte 

försvårar läsningen och förståelsen. I citat står punkterna (...) för pauser i samtalet. Det 
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insamlade materialet består av anteckningar, inbandade intervjuer och bild- och filmmaterial. 

Jag har även lov av informanterna att hänvisa till citaten med deras namn, därför har jag valt att 

göra så. 

Den första intervjun gjordes med Jarl Nystrand och andra intervjun med Raul och Harald 

Pohjonen, jag besökte även Harald Pohjonens verkstad där jag fick följa med hur 

allmogemålning går till i praktiken och även lära mig tekniker som stöppling, ådring och 

dekorationsmålning genom praktiska prövningar och med hjälp av Harald Pohjonens 

handledning. 

Efter transkribering av intervjuerna och genomgången av diskussionerna så var det dags att 

analysera materialet. Bell (2011) skriver att vid analys av data bör forskaren se efter 

gemensamma synpunkter eller kategorier för att kunna lyfta fram ett resultat. Kategoriseringen 

kan vara skillnader, likheter, grupperingar eller mönster.  

Under mina besök till workshopparna (fyra hela dagar), gick vi även intressanta diskussioner 

under lunchpauserna och kring kaffebordet angående allmogemålning och möbelrestaurering. 

Jag antecknade viktiga punkter efter diskussionerna.  

4.5 Genomförandet av avhandlingens praktiska del 

Som följande presenteras Suojanens (1992) åtta stegs modell för aktionsforskning (se fig. 1) 

och genomförandet av den. Studiens syfte är att bevara kulturarvet som är kopplat till de lokala 

allmogeskåpen, det vill säga björköskåpen, och i det här kapitlet beskrivs genomförandet och 

planeringen av den praktiska studien med stöd av forskningsmetodologin. 

Identifiering, bedömning och formulering av problemområdet: Detta förklaras i kapitel 1.3 

Avhandlingens uppbyggnad och centrala begrepp och 1.4 Inledande kartläggning av 

problemområdet. 

En inledande diskussion och spekulering med deltagande parter: Detta förklaras i kapitel 1.3 

Avhandlingens uppbyggnad och centrala begrepp och 1.4 Inledande kartläggning av 

problemområdet. 

Bekanta sig med litteratur: Detta förklaras i kapitel 1.3 Avhandlingens uppbyggnad och 

centrala begrepp och 1.4 Inledande kartläggning av problemområdet. 

Formulering av en möjlig hypotes eller ett problemområde: Som stöd för formuleringen av 

det möjliga problemområdet, så gjorde jag en inledande intervju hos Nystrand (intervju 1, s. 5–
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6). Besöket gjordes tillsammans med projektledaren för projekt Kurant vid KulturÖsterbotten, 

som jag samarbetar med i denna studie. Vi diskuterade angående björköskåpens framtid och 

vad Nystrand tycker studien borde ta fasta på. Vi var överens om att kulturarvet angående 

hantverksteknikerna måste bevaras och Nystrands åsikt var att jag skulle göra anvisningar och 

manualer på tillvägagångssätt angående handhyvlar och profilhyvlar. Projektledaren för Kurant 

var öppen för alla möjligheter så jag fick själv bestämma vilka hantverkstekniker jag ville lära 

mig och göra anvisningar till.  

Efter besöket funderade jag kring temaområdet, jag gick igenom litteratur och material jag 

hittade på internet och kom fram till att jag hittade lite material på hur allmogemålning går till 

och vilka tekniker och verktyg man använde sig av. Så jag intresserade mig för allmogemålning 

och bestämde mig för att avhandlingen skulle behandla de lokala björköskåpen och 

allmogemålningen som är förknippat med dem. Jag har inte glömt bort det som Nystrand tyckte 

jag skulle fokusera på, men bestämde mig för att det kunde i stället vara förslag på fortsatt 

forskning inom ämnet. Att göra material kring hur handhyvlarna har använts och göra manualer 

på det som till exempel skolor kunde använda sig av.  

Val av forskningsmetoder: Eftersom datainsamlingsmetoderna för forskningen kommer vara 

intervju, observation, dokumentation och praktiskt arbete, där jag under praktiska arbetet 

kommer få direkt feedback av en expert inom allmogemålning, Harald Pohjonen, så är 

aktionsforskning mest passande och givande i den här undersökningen. Precis som Stukát 

(2011) beskriver aktionsforskningen, att avståndet mellan praktiker och forskare ska vara litet, 

forskningen ska ske genom samarbete och båda ska respektera och nyttja den andras olika 

kunskaper och erfarenheter. 

Val av utvärderingsmetoder: Då materialet om allmogemålning är klart granskar Harald 

Pohjonen så informationen stämmer i den. Efter det skickas materialet åt KulturÖsterbotten så 

att de även kan granska materialet och ge förslag på eventuella förbättringar. Jag har fått respons 

på mitt praktiska arbete av både Raul och Harald Pohjonen, vilket har varit mycket lärorikt och 

givande. Det här uppfattas som ett viktigt steg i aktionsforskningen när man siktar på att få ett 

funktionellt och bra material. 

Projektets förverkligande och samling och analys av insamlat material: Jag har skapat 

kontakt med Raul och Harald Pohjonen, som är experter inom allmogemålning. Jag får följa 

med till deras verkstad där jag får lära mig grunder i allmogemålning, både genom att observera 

och genom egen praktisk övning under handledning. De kommer också berätta och visa hur 
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man ska gå till väga och hur man gör på de traditionella sätten då man ska bearbeta en gammal 

möbel. I Suojanens (1992) bild ses det här skedet som den aktiva delen (toiminta), där jag 

observerar och praktiskt utövar allmogemålning.  

Forssten-Seiser och Karlefjärd (2014) skriver att ett sympatiskt utgångsläge inom 

aktionsforskningen är att det är de professionella, sakkunniga, som arbetar i den undersökta 

praktiken tillsammans med forskaren. Som gemensamt vill åstadkomma förändring i 

verksamheten och inte forskaren som vill förändra praktiken. Det här beskriver väl samarbetet 

avhandlingen har med Raul och Harald Pohjonen, vi vill gemensamt åstadkomma förändring i 

det att allmogemålningen håller på att falla i glömska. Genom den här studien och deras 

kunskap, kommer ett material om målningsteknikerna som är förknippade med björköskåpen 

skapas, som är en förbättring i bevarandet av de lokala allmogemålningens kulturarv. 

I undersökningen ingår två intervjuer med experter in om problemområdet, Jarl Nystrand och 

Raul och Harald Pohjonen, jag besökte även Harald Pohjonens verkstad där vi tillsammans hade 

fyra praktiska workshoppar. Tanken med workshopparna var att lära mig grunderna i 

allmogemålning. Efter att jag lärt mig de grundläggande kunskaperna så kan jag på egenhand 

måla olika produkter och tillverka ett material på tillvägagångssätt som KulturÖsterbotten kan 

dela inom projektet Kurant. Under workshopparna med Harald Pohjonen samlades material in 

genom bilder, videoklipp, ljudinspelning och anteckningar. Avhandlingen tar även del av 

litteratur och tidigare forskning för att få reda på mera omgående om allmogemålning och dess 

grunder. 

I intervju  2 fick jag flera goda kommentarer relaterade till allmogemålning om varför det måste 

bevaras och hur den kan bevaras. Jag frågade även om det finns andra i Finland som håller på 

med allmogemålning. Nedantill följer kommentarer relaterade till allmogemålning: 

Varför det är viktigt att bevara allmogemålningens kulturarv? Ska vi säg som så... vi sir ju 

me vårt kulturarv allt sånt som blivi byggt för tvåhundra till trehundra år sedan står ännu, 

och det som blivi byggt för trettio år sedan får rivas... det berättar ganska mycket om de här. 

(R. Pohjonen, intervju, 11 april, 2022).  

Hur kan man se till att kulturarvet bärs vidare? Man måste utöva det och lära vidare... det 

farliga här är också att kunskapen som hantverkare här blir snabbt till en tyst kunskap som 

int går vidare. Men sen då man kan allmogemålning börjar man känna igen arbetsmetoder 

och se att det här har gjorts på det här sättet o så vidare. (H. Pohjonen, intervju, 11 april, 

2022). 

Hur ser allmogemålningens framtid ut? Arbete tar aldri slut, det finns en storbrist på oss 

som gör det här, välkommen till branschen, folk behövs... Men idag sker många fel i 
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allmogemålningens namn, man ska inte måla hur man tycker det ska se ut, man ska måla 

som de ska si ut. Ta modell av de gamla mästarna. (R. Pohjonen, intervju, 11 april, 2022). 

Hur har ni lärt er om allmogemålning? Hos oss är det självlärt, den informationen som jag 

har fått... och även du nu har fått, är lärt via mina farföräldrar (H. Pohjonen, intervju, 11 

april, 2022). 

Anders Ohls (1873–1961) visa mig ådring o så visa han verktygen o så visa han hu man 

gjo penslar o allt möjlit sånde, i början på 50-tale (J. Nystrand, intervju, 24 maj, 2021). 

Tolkning av materialet: Efter genomfört praktiskt arbete kan jag konstatera att jag har lärt mig 

mycket om allmogemålning, men kan samtidigt påvisa att jag bara lärt mig grunderna. Det tar 

lång tid att bemästra målandet men jag har byggt upp en bra grund för fortsatt utveckling med 

hjälp av den här forskningen och samarbetet med de olika informanterna. Produkten, materialet 

på tillvägagångssätt, som tillverkas åt KulturÖsterbotten kommer kvalitetsgranskas av Harald 

Pohjonen, så att all information stämmer. Tolkningen av materialet diskuteras noggrannare i 

kapitel sju och åtta (Resultatredovisning och Resultatdiskussion). 

4.6 Tillförlitlighet, trovärdighet och etiska aspekter 

Suojanen antyder att inom vetenskaplig forskning är det väsentligt att granska forskningens 

trovärdighet. Inom aktionsforskning använder man sig i allmänhet av en kvalitativ synvinkel 

där forskningsprocessen och forskningsresultaten granskas. För att forskaren inom en 

aktionsforskning ofta använder sig av kvalitativa undersökningsmetoder som är tolkade i sin 

natur, så ligger aktionsforskningen nära ett hermeneutiskt paradigm. (Suojanen, 1992).  

Enligt Myrskog (2001) används begreppen validitet och reliabilitet för att bevisa trovärdigheten 

inom en vetenskapligforskning, där validiteten är ett mått som visar om forskaren lyckats mäta 

eller observera det man haft avsikt för att mäta. Suojanen (1992) klargör att aktionsforskning 

har goda förutsättningar för att samla in trovärdig information, för att forskaren aktivt deltar i 

processen.  

Myrskog (2001) framför även att reliabiliteten är det mått som visar hur tillförlitlig en mätning 

är. Vilket betyder att hög reliabilitet innebär att mätresultaten inte kan påverkas av 

slumpfaktorer och att forskaren gjort ett noggrant jobb på ett trovärdigt sätt. Suojanen (1992) 

framhäver att reliabiliteten i en aktionsforskning kan förbättras genom att forskaren ständigt 

antecknar tillvägagångssätten under studiens genomförande. Hon menar att forskaren själv är 

det viktigaste instrumentet i en aktionsforskningsstudie, för att hen hela tiden deltar i processen 

och tolkar sitt hämtade data själv.  
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5 Material åt KulturÖsterbotten 
I detta kapitel presenteras produkten av studien, som är en manual på tillvägagångssätt 

gällande allmogemålning som KulturÖsterbotten ska publicera. Materialet behandlar olika 

verktyg, färger, stilar, tekniker och tillvägagångssätt inom traditionella björköskåpsmåleriet. 

Björköskåpsmåleriet är ett brett kunskapsområde, men som följande presenteras de viktigaste 

grundläggande kunskaperna. Den praktiska delen, studiens produkt, skrivs med en annan font 

för att tydliggöra vilken del av avhandlingen är produkten som ges åt KulturÖsterbotten. 

Följande praktiska kunskaper som presenteras har jag lärt mig av Harald Pohjonen under 

avhandlingens praktiska workshoppar3.  

5.1 Inledning, fakta om björköskåpen och allmogemålning 

I Finland gick man på 1600-talet från fast inredning till flyttbara möbler, stolen utvecklades ur 

kistan och ur bänken, bockborden började få sin regionala prägel och skåpen fick sin plats i 

stugan. Redan på den här tiden dekorerades kistor, skrin och skåp med målningar, men 

dekorations utvecklingen fick ett slut under det Stora nordiska kriget (Stora ofreden) som pågick 

från år 1700 till 1721. (Pohjonen, 1997). Under den senare delen av 1700-talet spred sig 

allmogemåleriet till det svenska bondgårdarna. Från de svenska bondgårdarna har 

allmogekulturen sedan spridit sig till den finländska skärgården över Kvarken. Därför sägs det 

att dekorationsmålningarna (allmogemåleriet) som dekorerar björköskåpen är inspirerat från 

de svenska bondgårdarna, speciellt i Dalarna och Hälsingland och senare även i Medelpad och 

Västerbotten. Vilket är naturligt för stor del av skärgårdsborna hade sina rötter på den svenska 

sidan. (Nystrand & Storm, 2017). Men förbindelserna mellan kuststäderna och ”urskogarna” 

inåt i landet var få och därför kom de sällan att påverkas av ”modeflugor” (Pohjonen, 1997).  

Björköskåpen är en blandning av flera historiska stilarter i fasaden och de kännetecknas av det 

rika snideriet och de praktfulla dekorationsmålningarna. Benämningen björköskåp kan vara 

aningen missvisande för skåp som är tillverkade i skärgårdsbyarna Replot, Björkö, Norra och 

Södra Vallgrund samt Bergö. Skåpen tillverkade i de olika byarna ser näst intill lika ut till fasaden 

och dekorationsmålarna kände inte till några byagränser i sin verksamhet så därför är skåpen 

 
3Jag har valt att använda en annorlunda layout och typsnitt i denna del av avhandlingen. Detta kapitel är en 
produkt av min process och skall publiceras även på KulturÖsterbottens hemsida. Därför förtydligar jag vad 
som är produkten genom att använda en annorlunda layout och typsnitt.  
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svåra att lokalisera enbart med att granska målningarna. (Pohjonen, 1997). Skåpen som är 

tillverkade i Björkö kännetecknas på de halvrunda krönen och de svarvade så kallade lyktorna 

på sidorna, även svarvade halvrunda hörnstolpar, detaljerade svarvningar på sidospeglar, 

profillister med mera. De flesta skåpen från de andra byarna har ofta något enklare stil. Det var 

ofta Husmors namn och årtal som var sirligt målade på skåpets övre eller nedre bård, för skåpet 

hörde till kvinnans domäner. (Nystrand & Storm, 2017). 

När färgerna blev tillgängligare för allmänheten så uppkom det även målare i skärgården, vilka 

troligtvis inspirerats av målarmästare och målarlärlingar från Österbotten och även Sverige. 

Ända sedan mitten av 1850-talet så försågs så gott som alla hem i byarna med en inredning 

målad i granna färger och byborna skaffade även färggranna kläder. (Nystrand & Storm, 2017). 

5.2 Manual på tillvägagångssätt gällande allmogemålning 

Olika motiv 

De tidigaste blomster målade skåpen är daterade till 1730-talets slut och man uppskattar att 

det österbottniska allmogemåleriet har haft sin början år 1750. Ända sedan år 1750 har det 

varit möjligt att spåra mästarnas och lärlingarnas färder i Österbottens olika socknar. Målningen 

av möbler fortsatte långt in till 1800-talet för att i början på 1900-talet nå sin höjdpunkt i Vasa 

skärgård. (Pohjonen, 1993). Man ville med färger lysa upp den grå och hårda vardagen, så gott 

som alla hem i Björkö hade någon inredning målad i granna färger på 1850-talet och byborna 

skaffade även färggrannklädsel (Nystrand & Storm, 2017). 

Här är några exempel på hur målningarna kunde se ut på de traditionella skåpen. Följande 

motiv är hämtade ur boken ”Björkö möbler – kalusteet” av Nystrand och Storm (2017). Samtliga 

fotografier i figurerna A–F är beskärda utgående från originalfotografierna som finns i 

ovannämnda källa. Beskärningen är gjord för att visa detaljer som har betydelse i detta arbete. 
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Figur A. Blomstermålning av Alfhild Bådd (Nystrand & Storm, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur B. Blomstermålning av Isak Österholm (Nystrand & Storm, 2017). 
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Figur C & D. Blomstermålning av Jarl Nystrand till vänster och av Johan Aspholm till höger 
(Nystrand & Storm, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur E. Skåp målat av Abraham Aspholm (Nystrand & Storm, 2017). 
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Figur F. Blomstermålningar av Anders Ohls (Nystrand & Storm, 2017). 

 

Centrala begrepp 

Ådring - man målar träytor för att de ska se ut som andra träslag, ofta för att imitera ädlare 

träslag än det man målar på. 

Stöppling, masurering - när man bearbetar en nystruken målad yta genom att stöta till 

exempel en pensel, tygbit eller plastpåse i färgskiktet, för att ändra utseendet på ytan för att 

imitera till exempel masurmaterial. Tidigare har till exempel urinblåsa ur en gris använts.  

Blomstermålning - de vackra dekorationsmålningarna som kännetecknar de lokala 

björköskåpen. 

Verktyg 

De penslar som användes för dekorationsmåleriet gjordes ofta av hår från ekorre, men helst 

gjordes de i hår från mård. Man använde sig även av stämplar gjorda i kork med inskurna 

mönster. För dekorationsmåleriet använde man sig även av målarstöd för att inte med handen 

klotta ut det man målat. (Nystrand & Storm, 2017). 
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Figur G. Här visas exempel på verktyg som kan användas för att göra ådringar och stöpplingar 

(författarens eget fotografi). 

1. Fördrivare, en fluffig pensel som man inte målar med utan man mjukar upp eller ”suddar” 

ytan lätt för att dölja penseldrag och få fram trä strukturen.  

2. Ekpiskare, som man använder sig av vid imitering av ek för att piska fram porighet, söndra 

fibrerna och för lätt fördrivning.  

3. Moddlare, som man kan använda sig av vid både stöppling och ådring. Till stöppling användes 

traditionellt urinblåsa men idag används till exempel sämskskinn, gummihandske, plastpåse, 

tygbit och så vidare, man kan använda olika material för att få olika slutresultat.  

4. Penslar för dekorationsmålning, bra storlekar för dekorationsmålning är till exempel 2 och 4. 

Storlekarna varierar mellan olika tillverkare. På bilden storlekarna 2 och 6. 

5. Målarstöd, bra verktyg att stöda handen mot när man målar dekorationer så man inte klottar 

ut färg som redan är målad. Det är bra att stöden löper fritt längs rundstaven för att kunna 

justera avståndet mellan dem.  
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6. Ådringsverktyg, (den röda och vita) båda gjorda i gummi, de är modernare ådringsverktyg, 

används för att få fram trä strukturen. Det röda ådringsverktyget används så att man drar den 

undre delen (som är rundad) över ytan och vrider den samtidigt sakta, piggarna på andra sidan 

passar för att dra ytved med. Det vita ådringsverktyget har olika mellanrum mellan kammarna 

för att kunna imitera varierande breda årsringar. 

7. Olika tyger och natursvamp, har jag valt ut några olika tyger och en natursvamp som man till 

exempel kan göra ådror med och få fram träets stripighet, man kan använda vad som helst bara 

man själv är nöjd med slutresultatet. 

 

 

 

 

 

 

Figur H. Exempel på saker som jag använde mig av vid ådring och stöppling med svagdricka 

(författarens eget fotografi).  

På övre kanten är några exempel på pigment som jag använde mig av vid ådringen med 

svagdricka, från höger: bränd umbra, bränd terra, grön umbra och guld ockra. Tillvägagångssätt 

gällande ådring och stöppling med svagdricka förklaras under ”Ådring och stöppling”. 

Färgen 

Förr bestod färgstoffen av bitar eller granulat, ett grovkornigt pulver som man var tvungen att 

bereda genom rivning på en så kallad målarhäll med en löpare. Det rivna pigmentet blandades 

sedan med linoljefernissa. För masurering och ådring användes så kallade jordfärger som, 

ockra, umbra och terra, vilka blandades i skummjölk, surmjölk eller svagdricka. För 

dekorationsmåleriet användes pigment som rött, grönt, kromgult, gulockra och ultramarin 

blått. (Nystrand & Storm, 2017).  

Då man ska blanda linoljefärg så lägger man först huvudpigmentet i kärlet där man ska blanda, 

sedan häller man i linolja (lite åt gången, blir lätt för mycket) och börjar blanda färgen ordentligt, 
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efter det ska man lägga till lite av den motsatta färgen eller grön umbra för att bryta kulören. 

Tillsätt även lite balsamterpentin (bara några droppar, inte lackbensin) för att färgen ska ta fast 

och torka bättre. Det kan vara bra att låta färgen dra sig en stund innan man målar. Mängden 

olja och pigment varierar beroende på önskad färg och yta. Observera även hur färgen beter 

sig på föremålet du målar, därför är det bra att provmåla på en provbit innan du målar den 

huvudsakliga produkten.  

Då man målar är det även viktigt att man gnider in färgen i underlaget, den ska inte bara strykas 

på. Man kan även använda sig av sina händer eller en tygbit för att gnida in färgen i underlaget. 

Man måste dock se till att man inte använder något giftigt pigment om man målar med 

händerna. När man målar äldre, obehandlade föremål kan det vara bra att stryka ytan med 

balsamterpentin för att få bort eventuellt smuts och fett som kan göra att färgen inte tar fast 

som den ska.  

Följande steg förklarar jag hur en linoljefärg blandas: 

Steg 1 

Grundpigment och koktlinolja. 

 

 

 

 

 

 

 

Figur I. Pigment engelsk röd och koktlinolja, (författarens eget fotografi). 
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Steg 2 

Den blandade färgen och motsattpigment för att bryta kulören. 

 

 

 

 

 

 

 

Figur J. Till färgen tillsätts pigmentet caput mortuum (författarens eget fotografi). 

 

Steg 3 

Till den färdiga färgen tillsätts några droppar balsamterpentin. 

 

 

 

 

 

 

 

Figur K. Balsamterpentin tillsätts till färgen (författarens eget fotografi).  

För att kolla om färgen är rätt tjocklek brukar man stryka på en provbit. Om färgen börjar rulla 

eller klumpar sig är färgen kort, vilket betyder att det är för lite olja. Om färgen är för tunn så 

kan ytan lämna klibbig, rinnig och blir inte täckande. Det finns även tillsatsämnen som man kan 
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tillägga i oljefärgen för att få olika resultat, som till exempel linoljelack för att få mera glans, 

dammarlösning/ dammarharts för att få en högre slitstyrka, bra för ytor som utsätts för mycket 

stötar bland annat stolsitsar och bordsytor. 

Färgen som blandats håller länge, därför ska man spara den. Om man har färgen på till exempel 

ett fat kan man hälla vatten på färgen så att färgen inte torkar, då man ska använda färgen igen 

häller man bara bort vattnet. Om man inte stänger in färgen och ytan torkar är det bara att ta 

bort det torra skiktet och möjligtvis tillsätta lite linolja och balsamterpentin.  

Om man vill ta bort oljefärg som man just målat kan man blöta ner en trasa i linolja och gnugga 

bort färgen. Viktigt att komma ihåg att alla trasor och papper som har linolja på sig kan 

självantända, så därför måste de blötläggas, brännas eller förvaras i något lufttätt kärl.  

Det finns en del giftiga pigment som man ska akta sig för, krom gul, krom rött och olika kadmium 

pigment. 

 

Ådring och stöppling med svagdricka 

Vid ådring och marmorering var inte den perfekta imitationen det viktigaste utan det 

konstnärliga skapandet. Uppfinningsrikedomen var stor när det gäller ådrings- och 

stöpplingsverktyg, man använde vad man hade. (Nystrand & Storm, 2017). 

I följande steg visar jag hur jag utfört ådring och stöppling med svagdricka enligt traditionella 

metoder på produkter som jag tillverkat:  

Steg 1, Grundmåla ytan. Som grundfärg till ådring och stöppling används en ljus alkydoljefärg, 

för att få ett bättre resultat ska man måla grundfärgen tunt två gånger. Man kan även använda 

linoljefärg som grund men här användes alkydfärg för att det är lättare. 
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Figur L. Verktygskista grundmålad två gånger (författarens eget fotografi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur M. Spegelram grundmålad två gånger (författarens eget fotografi) 

Steg 2, Pensla på lasyren. Färgen som målas ovanpå alkydoljefärgen är en blandning av 

svagdricka och pigment, men man kan även göra en blandning med surmjölk eller med en 

blandning av vatten och ättika (proportioner vatten-ättika, jämför svagdricka med 2,5% 

alkohol).  
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Figur N. Demonstrerar på en provbit hur jag ådrade verktygskistan med moddlare i ”steg 3” 

(författarens eget fotografi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur O. Demonstrerar hur jag stöpplade verktygskistans lock och spegelramen i ”steg 3”. På 

bilden använder jag en plastpåse att stöppla ytan med för att imitera masur (författarens eget 

fotografi). 
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Steg 3, Ådra eller stöppla den våta färgen. Efter att man strukit på lasyren (svagdricka blandat 

med pigment) på den grundmålade ytan kan man sedan ådra eller stöppla ytan medan lasyren 

är våt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur P. Verktygskistans lock stöpplat med gummihandske (författarens eget fotografi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur Q. Baksidan ådrad med stor moddlare (författarens eget fotografi). 
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Figur R. Verktygskistans sida ådrad med mindre moddlare (författarens eget fotografi).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur S. Spegelramen stöpplad med gummihandske (författarens eget fotografi).   
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Steg 4. Lack på den laserade ytan. Efter att man är klar med sina ådrings- och 

stöpplingsdekorationer ska man låta lasyren torka för att sedan fästa den med spraylack, man 

ska se efter att lacken inte innehåller xylen för det är för starkt och löser upp den målade ytan. 

Man kan antingen stryka på lacken lätt med pensel eller använda spraylack. Då man väljer lack 

för ändamålet skall man se till att lacken inte innehåller starka lösningsmedel såsom xylen eller 

dylikt som kan lösa upp grundfärgen. Uretanalkydlack-spray med aceton som lösningsmedel 

går att använda om man sprayar på tillräckligt avstånd så att acetonen hinner avdunsta innan 

den hinner börjar lösa upp bottenfärgen. Det går även att använda traditionell schellack som 

man penslar på försiktigt eller använder sig av en penspruta.  

Om du ådrar med en moddlare ska du trycka penseln hårt mot underlaget för att få fram önskad 

teckning och en kontrastrik ådring där grundfärgen kommer fram, man kan även lägga 

moddlaren på snedden för att driva lasyren. Efter att man fått önskad ådringsteckning kan man 

fördriva ytan lätt för att det ska se mera realistiskt ut och för att sudda penseldrag. 

Till stöpplingen kan som verktyg användas till exempel gummihandske, plastpåse, pensel, 

läderbit, handen eller fingrarna, traditionellt har urinblåsan ur en gris använts. För ådringen kan 

användas olika stora moddlare, ådringsverktyg, ådringskammar, tygbitar eller säckväv, 

traditionellt har använts penslar och olika tygbitar. 

I följande länk finns det videoinstruktioner med exempel på ådring och stöppling som liknar 

dem som jag utfört på verktygskistan och spegelramen i stegen före.  

https://panopto.abo.fi/Panopto/Pages/Viewer.aspx?id=a6200393-0865-4dd1-acae-

af5b00e3d92c 

Spegelramen och verktygskistan blomster målades efter ådringen och stöpplingen, 

instruktioner för blomstermålning kommer längre ned. 

 

 

 

 

 

 

https://panopto.abo.fi/Panopto/Pages/Viewer.aspx?id=a6200393-0865-4dd1-acae-af5b00e3d92c
https://panopto.abo.fi/Panopto/Pages/Viewer.aspx?id=a6200393-0865-4dd1-acae-af5b00e3d92c
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Figur T. Spånkorg som inspirationskälla, målad av Abraham Aspholm 1923 (författarens eget 

fotografi). 

 

fotografi). 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Figur U. Planering av blomstermålning till vänster och blomstermålning klar till höger 

(författarens eget fotografi). 
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Figur V. Spegelram målad i björköskåpsstil klar (författarens eget fotografi).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur W. Verktygskista målad i björköskåpsstil klar (författarens eget fotografi). 
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Fälten på verktygskistan som inte var ådrade målades med två tunna lager linoljefärg, efter att 

färgen torkat målades ”ramarna” runt fälten och sedan blomster målades. Blomstermålning 

förklaras längre ner under rubriken blomstermålning.   

Ådring med linoljefärg   

En annan äldre typ av ådring/ marmorering går även att målas med linoljefärg genom att måla 

vått i vått. Detta sätt att måla är en vanlig ådringstyp som hittas på allmogemöbler och 

interiörer ända från 1700-talet i både svenska och finska bygderna.  

Kistan nedan är först målad röd, sedan fick färgen torka tills den var helt torr (cirka tre dygn). 

För att ådringen skulle målas vått i vått så målades sedan ett tunt lager med samma röda färg 

på där ådring skulle målas. Den svarta ådringen målades på med dekorationspensel och ådrorna 

fylldes i med en rödbrun färg som är en imitation av traditionell blymönja, för att få 

tredimensionell effekt. Den målade ytan nöttes/ slipades på ställen där det naturligt skulle 

förekomma slitage, för att 1800-tals kistan skulle få en yta som passar ihop med dess ålder. 

Efter att ådringen var torr så patinerades även ytan för att den skulle se smutsig och gammal 

ut.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur X. 1800-tals kista före ådring med linoljefärg (författarens eget fotografi).     
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Figur Y. Ådring målad vått i vått (författarens eget fotografi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur Z. Harald Pohjonen demonstrerar ådring (författarens eget fotografi).     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur Å. Ådring nästan klar (författarens eget fotografi). 
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Blomstermålning 

När man målar blommorna ska man måla vått i vått, det vill säga att de olika lagren ska målas 

medan färgen under är våt för att få en mera tredimensionell effekt och för att färgerna ska 

flyta ihop mera naturligt. Då man målar en blomma som syns på bilden så ska man först måla 

den röda bottnen och låta den stå ungefär fyrtiofem minuter så att inte färgerna man målar på 

rinner ihop med den röda färgen, sedan kan man börja dekorera blomman. Blanda tjocka färger 

för att få mera tredimensionell effekt och för att färgerna inte lika lätt rinner ihop. När du målar 

vått i vått ska du även komma ihåg att alltid torka av penseln mellan strykningarna så att 

färgerna inte klottas ihop.  

Innan du börjar måla kan du öva på en provbit och rita upp svaga hjälplinjer på produkten för 

att veta hur du ska måla och för att blomdekorationerna ska bli symmetriska. Jag använde en 

kork som modell för att rita ut cirklar där blommor skulle komma. Det är även bra att ha framför 

sig en produkt eller bild på målningen som man ska utföra för att kunna se hur blommorna är 

målade och hur penseldragen ska dras, här använde jag mig av en målad spånkorg för att få 

inspiration till blomstermålningen och för att se hur blomman är målad vått i vått.   

Kom även ihåg att vässa penseln under varmt vatten före och efter målning, för att få fina 

dekorationer och för att penseln får en längre livslängd. För blomstermålning kan man använda 

penselstorlek två eller tre, storlekarna varierar beroende på tillverkare. För att få ett fint 

resultat i dekorationsmålningen krävs kvalitativa penslar som är väl skötta och tvättade.  

När man målar blomsterdekorationer ska man vara stadig på handen. För att få ett penseldrag 

olika tjockt under samma penseldrag ska man antingen dra med lätt hand eller lägga till mera 

tryck. Till exempel bladen på blomdekorationerna ska målas så att man början nerifrån med lätt 

drag för att få en tunn och vass början och sedan öka på trycket för att få ett bredare avslut.  

I följande steg demonstrerar jag hur man målar blomsterdekorationer i björköskåpsstil enligt 

traditionella metoder: 
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Steg 1, måla grunden för blomman och låt stå ungefär 45minuter så att färgen hinner dra sig.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur Ä. Målar grunden för blomman (författarens eget fotografi). 

Steg 2, nu kan du dekorera blomman med de olika färgerna, kom ihåg att torka penseln mellan 

dragen så att inte färgerna klottar ihop.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur Ö. Blomman målad vått i vått för att få tredimensionell effekt (författarens eget fotografi. 
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Steg 3, måla nu stjälkar och löven till blomsterdekorationerna. Bladen ska vara vassa i början 

och bredare/ rundare mot slutet. Tänk på hur du lägger vikt på penseln, lite tryck för vassa 

dekorationer och mera tryck för de bredare partierna. Man kan även snurra penseln samtidigt 

som man drar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur AA. Stjälkar och blad målas till blomstermålningen (författarens eget fotografi). 

Steg 4, när dekorationsmålningen har torkat, behandla hela ytan med rålinolja för att skydda 

det obehandlade träet och serveringsbrickan är klar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur AB. Dekorations målade serveringsbrickan klar (författarens eget fotografi). 
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Följande länk är videoinstruktioner från min målning som just förklarats. Om du vill veta mer 

om allmogemålning är följande böcker bra: Björkö – Möbler/ Kalusteet av Nystrand och Storm 

(2017). De österbottniska allmogemålarna – Pohjanmaan talonpoikaismaalarit 1750–1900 

(1993) och Allmogens skatter, 1700–1900. En redogörelse för österbottniska allmogemöbler 

och friargåvor (1997) av Raul Pohjonen. Personer jag intervjuat och besökt för min 

magisteravhandling är Jarl Nystrand, Raul Pohjonen och Harald Pohjonen. Harald Pohjonens 

företags instagramkonto är hpantiqrest, där finns flera bra bilder på allmogemålning.  

Museum som innehåller vackert allmogemålade möbler är till exempel Österbottens museum 

i Vasa och Mårtes museum i Björköby. 

https://panopto.abo.fi/Panopto/Pages/Viewer.aspx?id=a49ce3b2-8188-4496-958e-

af48008cb013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referenser för kapitlet ”Manual på tillvägagångssätt gällande allmogemålning” 

Nystrand, J., & Storm, A. (2017). Björkö – Möbler/ Kalusteet.  

Pohjonen, H. (personlig kommunikation, våren, 2022). De praktiska målningsteknikerna jag 

lärt mig under våra träffar. 

Pohjonen, R. (1993). De österbottniska allmogemålarna – Pohjanmaan talonpoikaismaalarit 

1750–1900. Raul Pohjonen.   

Pohjonen, R., (1997). Allmogens skatter, 1700–1900. En redogörelse för österbottniska 

allmogemöbler och friargåvor. 
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6 Kunskapsbidrag och diskussion 
 

I detta kapitel sammanfattar och diskuterar jag forskningens resultat utgående från 

forskningsfrågorna. Forskningens resultat behandlas i samma ordningsföljd som 

forskningsfrågorna är presenterade. Först behandlas svaren på forskningsfrågorna och 

avslutningsvis sammanfattas undersökningens resultat. Resultaten i den sista forskningsfrågan 

beskrivs med hjälp av bilder i kapitel 5.2 Manual på tillvägagångssätt gällande 

allmogemålning. Det här kapitlet diskuterar även kring undersökningens resultat i förhållande 

med syfte och forskningsfrågor, med grund i det som genomgåtts i teorikapitlen och i samspråk 

med intervjuerna och det praktiska arbetet.  

6.1 Vad innebär det att rädda kulturarv? 

Som Rönnerman (2004) beskriver utgår aktionsforskningen från forskarens, det vill säga 

aktörens, tankar och behov om utveckling eller förändring. Denna studie har grunden i det 

problemområde som jag klargjorde i början av avhandlingen, jag såg ett behov i att bevara en 

del av allmogemålningens tekniker och bevara det lokala kulturarv vi har inom 

björköskåpsmåleriet. Jag valde att utföra aktionsforskningen enligt Cohen och Manions åtta 

stegs modell för aktionsforskning som Suojanen (1992) presenterar. Syftet med studien är att 

bevara en del av kulturarvet inom allmogemålningens tekniker som använts inom 

björköskåpsmåleriet. Anledningen till att allmogemålning var huvudtemat var att jag hittade 

endast en källa som hade anvisningar på hur målningen av björköskåpen går till och jag ansåg 

att det finns ett behov att forska mera inom ämnet. 

När man vill göra något för att rädda ett kulturarv som man brinner för, är den personliga 

kontakten till kulturarvet viktigt. Utgående från den process som jag har gjort i den här 

avhandlingen kan jag konstatera att ett sätt att rädda kulturarv är att gå in i en helhetsprocess. 

Jag har upplevt att det är viktigt att man först bekantar sig med det materiella, själva produkten, 

i det här fallet björköskåpen. Sedan är det viktigt att skapa kontakt med personen/ personerna 

som har kontakt med den immateriella kunskapen, den praktiska kunskapen. Speciellt viktigt 

är kontakten med personerna som sitter på den tysta kunskapen, som man bara kan få ta del av 

den medan det är möjligt. Speciellt inom ett område som det finns mycket lite informanter inom. 

Både den materiella och immateriella kunskapen är viktig.  
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Stegen jag följt för att göra min del av bevarandet av det lokala kulturarvet var att först söka 

mig till produkten, björköskåpet. Undersöka de traditionellt tillverkade och målade skåpet. 

Sedan ta kontakt, diskutera och även praktiskt pröva på teknikerna med experter inom området. 

Det var även viktigt att få feedback på det praktiska arbetet jag utfört. För att få ut den gamla 

kunskapen på ett intressant sätt har jag valt att måla ny tillverkade produkter på ett gammalt 

traditionellt sätt, för att visa det inte måste vara ett stort allmogeskåp som kan målas vackert. 

Det har även hjälpt att jag haft stöd av KulturÖsterbotten under arbetets gång. Det viktiga är att 

vi tar vara på den bortfallande kunskap så länge som det är möjligt.  

För att kunna utföra den här forskningen som handlar om att bevara kulturarv, ansåg jag att det 

är viktigt att inleda med en forskningsfråga som tar reda på vad det innebär att rädda kulturarv. 

Forskningsfrågan tar reda på vad det innebär, hur man gör det och varför det är viktigt att göra 

det. Jag fick genom intervjuerna och diskussionerna med informanterna bra insikter om varför 

det är viktigt att rädda kulturarv. Vi var alla överens om att det är viktigt att bevara gamla 

hantverkstekniker för kommande generationer. Första forskningsfrågan var en bra inledning för 

studien och gav en bra grund för att fortsätta arbetet med att bevara en del av det lokala 

allmogemålningens kulturarv.  

Resultat till den första forskningsfrågan visar att det är viktigt att rädda kulturarv, och förklarar 

även varför och hur man kan göra det. Som KulturÖsterbotten (2022) beskriver på sin hemsida, 

måste vi se till att bevara de traditionella teknikernas kulturarv för att dagens människor ska 

kunna ta del av informationen som behövs för att kunna utöva de traditionella teknikerna. De 

levande traditioner (immateriellt) som inte går att ta på bygger på någon form av praktisk 

kunskap, medan resultat av den immateriella kunskapen ofta är materiell, till exempel en 

produkt gjord med traditionella tekniker. De poängterar också att för att upprätthålla levande 

traditioner och immateriellt kulturarv så måste den praktiska kunskapen föras vidare.  

Om inte det immateriella kulturarvet räddas finns det ett stort antal med föremål och redskap 

som innehåller en tyst kunskap som förblir oläsbar. Johansson (2021) beskriver att den tysta 

kunskapen förblir läsbart så länge som det finns någon som förstår sig på redskapet eller 

föremålet och kan ”läsa av” hur produkten är gjord eller hur redskapet använts. Därför är det 

viktigt att bevara hantverkstraditioner och alla de gamla redskapen som använts så att 

kommande generationer har kunskapen att läsa av den tysta kunskapen som de handgjorda 

produkterna och redskapen har.  
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Genom att vi undervisar om och ställer ut gamla alster på till exempel museum skapar vi även 

kulturarv. Kulturarv är en produkt av ett arv i nutiden som använder sig av det förflutna. Ett 

upphöjt kulturarv, till exempel en produkt, mister sin tidigare vardagliga funktion när det 

anpassas för bevaring och besökare. Det vill säga när en produkt fått sin nya plats som 

kulturarvsbärare så värdesätts, upphöjs och kommersialiseras produkten. (Adolfsson-Lindkvist, 

2019). 

Utifrån intervjuerna, teorikapitlen och det praktiska arbetet kan jag konstatera att, för att 

kommande generationer ska ha kunskapen att utöva och avläsa hantverkstekniker måste 

kulturarv bevaras. Både i form av bevaring av de fysiska produkterna med även den praktiska 

kunskapen, den tysta kunskapen, som den praktiskt kunniga och de traditionellt gjorda 

produkterna bär på. Därför måste produkter, redskap och även manualer och tillvägagångssätt 

dokumenteras och sparas för att människor i framtiden ska kunna föra vidare och rädda de 

kulturarv som vi har.  

Det som jag gjort i den här avhandlingen för att hjälpa bevarandet av det kulturarv som det 

lokala allmogemåleriet bär på, är att jag personligen tagit kontakt med de personer som 

fortfarande har kunskap inom området. Jag har även tillverkat en manual, som även innehåller 

två videoklipp, på grundläggande kunskap gällande allmogemålning som KulturÖsterbotten får 

publicera. För att flera ska kunna ta del av den informationen jag tagit reda på genom 

litteraturundersökning och möten med experter inom området.   

Filmerna innehöll praktiska exempel på blandningen av linoljefärg och lasyr för ådring med 

svagdricka, även praktiskt utförda exempel på blomstermålning och ådring. Genom att jag 

använt både text, bild och filmer i materialet gör det lättare för granskaren att förstå det praktiska 

utförandet. 

6.2 Vilka hållbarhetsaspekter kan kunskapen om allmogemöbler 

främja? 
 

För den andra forskningsfrågan är det centralt att praktiskt förstå hur en allmogemöbel 

tillverkats och med vilka tekniker. Genom det kan studien svara på vilka hållbarhetsaspekter 

kan kunskapen om allmogemöbler främja. Att jag restaurerade och målade om en 1800-tals 

allmogekista under studiens praktiska del, hjälpte mig att förstå gammalt hantverk och hur det 

gjordes förr. Efter det kunde jag tillverka en verktygskista enligt traditionella sätt för att förstå 
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processen bättre, jag målade sedan kistan enligt de tekniker som användes då de lokala 

björköskåpen målades. Väsentligt för den andra forskningsfrågan var också mitt intresse för 

hållbar utveckling.  

Resultatet på den andra forskningsfrågan bevisar att kunskapen om, återanvändandet och 

bevarandet av en gammal allmogemöbel främjar flera hållbarhetsaspekter. De 

hållbarhetsaspekter som främjas är kulturell hållbarhet, ekologisk hållbarhet och även 

ekonomisk hållbarhet. Som det beskrevs i teorikapitlet skriver Myrskog (2001) att kulturell 

hållbarhet innebär att finna, bevara och föra vidare kunskap om kulturella traditioner till nästa 

generation, och genom att återanvända och bevara en gammal allmogemöbel så förs den tysta 

kunskapen i produkten vidare till nästa generation. Som Johansson (2021) beskriver så förblir 

den tysta kunskapen i redskapet läsbart så länge som det finns någon som förstår redskapet och 

kan ”läsa av” det. Hon poängterar också att det är viktigt att vi bevarar hantverkstraditioner och 

de gamla redskapen för kommande generationer, så att de i framtiden även finns människor 

som har kunskapen att läsa av den tysta kunskapen i de gamla redskapen och produkterna.  

Patronen (2021) antyder att en hållbart tillverkad produkt klassas enligt produktens livslängd, 

materialval, formgivning, teknik, estetik, kvalitét, behovet av produkten och produktens 

avseende. I dessa ingår också att materialet är hållbart och närproducerat, återvunnet eller 

ekologiskt och även maximal användning av materialet är viktigt. Produkten ska ha en tidlös 

design för att kunna användas länge, men även viktigt med noggrant valda material och färger. 

En produkt anses också vara hållbar om den tillverkas för ett behov. Patronens syn på en hållbar 

produkt passar alla in i en allmogemöbel, för förr tillverkades möblerna för ett behov, för att 

hålla för flera generationer, byggdes av lokala hållbara material i en tidlös design vilket gör att 

de mycket väl kan tas i bruk och användas fortfarande i dagens läge. Vissa allmogemöbler 

kräver restaurering innan de kan tas i bruk och då är det viktigt att man respekterar möbelns 

historia och de traditionella metoderna.  

Patronen (2021) förklarar även den ekonomiska hållbarheten i en produkt på följande sätt. 

Produkten är ekonomiskt hållbar då tillverkningsprocessen tar hänsyn till användning av 

material, miljövänlighet, motstånd mot massproduktion, välfärd genom kreativitet och 

avkoppling, och själva slöjdarens utomstående faktorer i slöjdprocessen som hållbarhet, etik 

och miljövänlig produktion. Vilka även passar in i återanvändandet av en gammal 

allmogemöbel. 
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De praktiska kunskaper jag lärt mig om allmogemålning under processen, har gjort det möjligt 

för mig att kunna måla med tekniker och färger som är naturliga, hållbara och bär på en tyst 

kunskap för framtiden att ta del av. Kunskaperna jag lärt mig gör det även möjligt för mig att 

kunna tillverka hållbara produkter som är allt från ekonomiskt, ekologiskt och kulturellt 

hållbara med tanke på material- och teknikval. 

6.3 Hur måla en produkt i björköskåpsstil enligt traditionella 

metoder? 
 

Forssten-Seiser och Karlefjärd (2014) beskriver att ett sympatiskt utgångsläge inom 

aktionsforskningen är att det är de professionella, sakkunniga, som arbetar i den undersökta 

praktiken tillsammans med forskaren, som gemensamt vill åstadkomma förändring i 

verksamheten och inte forskaren som vill förändra praktiken. Det här kan kopplas till svaret på 

den tredje forskningsfrågan ”hur måla en produkt i björköskåpsstil enligt traditionella 

metoder?”. För att studien skulle kunna svara på den tredje forskningsfrågan var det 

ofrånkomligt att ha ett praktiskt samarbete med en av de sakkunniga informanterna. Tack vare 

de praktiska workshopparna kunde jag både observera, själv utföra prov på allmogemålning 

och få direkt återkoppling på mina resultat vilket jag anser var essentiellt för mitt lärande. Det 

var också viktigt att jag kunde kontakta experten medan jag utförde självständigt arbete, och på 

så sätt få svar på praktiska frågor. Sista forskningsfrågan kan kopplas till forskningens syfte, 

vilket är att bevara det lokala kulturarvet inom allmogemålning genom att tillverka ett material 

på tillvägagångssätt och ta fram allmogemålningen till vardagliga föremål. 

De olikheter som det dokumenterade resultatet (manualer på tillvägagångssätt) har med tidigare 

forskning, är att den här studiens manualer är noggrannare förklarade och använder även 

videoklipp som stöd.    

Under min lärprocess så var ett väsentligt mål att få tag i penslar, målarverktyg och målarfärg 

för att kunna utföra målningarna. Det var ett väldigt sammanträffande att en min god väns far 

skulle sälja sina målarverktyg som han använt sig av då han utövat traditionell målning. Jag är 

tacksam att han sålde dem åt mig. Han var också glad att verktygen kommer till nytta och att 

någon fortsätter med målningen. Jag fick materiella verktyg som innehåller en immateriell 

kunskap.  
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Den tredje och sista forskningsfrågan ger svar på hur man förr målade de vackra björköskåpen 

och hur det kan göras idag enligt traditionsenliga metoder, resultaten för hur man går till väga 

åskådliggörs inom kapitel fem (avsnitt 5.2 Manual på tillvägagångssätt gällande allmoge-

målning, s. 35–56), som är studiens produkt. Produkten går till KulturÖsterbotten och är ett 

material på grundläggande tillvägagångssätt inom allmogemålning i björköskåpsstil. 

Informanterna gav mycket information om den traditionella allmogemålningen under 

intervjuerna, som följande kommer kommentarer relaterade till traditionell allmogemålning i 

björköskåpsstil:  

Man målar ju tunnt... man kan int måla me dihe oljefärgerna som man målar me latexfärger, 

man målar tri gånger tunnt... då blire bra. 

På tal om dehär me zinkoxid, zinkvit då du målar... du måst gnid fast dehär färgen o sen då 

he ha torka sir he fläckit ut, ställvis ha de sugi in sig i trä o e helt matt o där var he glänser, 

går du o målar över där me täckande vit färg till exempel me titanvitt så kommer färgen lös 

där, he flasar som man säger på kokkolasvenska. Du ska låta de torka odentlit o gnida me 

stålull över de glänsande ställe, då kan du mål över där. 

Du får int måla, utan du ska gnid in färgen o sen dessutom ännu då he vått så kan du bland 

me fingrana eller me en trasa så ska du gnida färgen in i trä. Att bräda ut färg och att måla e 

skilda saker. 

(R. Pohjonen, intervju, 11 april, 2022) 

Här är viktiga poängen som Raul Pohjonen vill få fram att när man målar med oljefärg ska 

färgen inte bara strykas på, utan den ska gnidas in i underlaget för att den ska ta fast ordentligt. 

Man ska även måla tunt flera gånger i stället för ett tjockt lager, det fungerar inte som med 

latexfärg. En viktig poäng ännu som togs upp var att vid glansiga ställen ska man gnida med 

stålull innan man målar över igen för att den andra ytan ska hålla.  

Till exempel röd bryts med grön umbra. Går också att bryta med vitt, titanvitt på alla föremål 

från 1870talet o framåt, före det zinkvitt. Det går åt 3 gånger mera zinkvitt än titanvitt. 

Använd inte lackbensin i oljefärg, fungerar som fotogenderivat från oljefärg. 

Du ska int gå o använda lackbensin eller nånting sånt, he fotogenderivat från oljedestilat. (R. 

Pohjonen, intervju, 11 april, 2022) … He ska va äkta tjärpiss! (H. Pohjonen, intervju, 11 

april, 2022). 

Då du målar ska du alltid bryta färgerna, aldrig måla direkt med pigmentet i påsen. Du ska 

alltid bryta färgen med komplementfärgen eller den motsatta färgen.  

Måla vått i vått det är där man får det här skiftningarna och tredimensionella.  
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(R. Pohjonen, intervju, 11 april, 2022) 

Här poängterar informanten att då man håller på med allmogemålning, är det viktigt att man 

bryter pigmenten med en motsatt färg eller grönumbra, för att undvika att färgerna blir skrikiga 

och allt för starka. Också viktigt att inte använda lackbensin i stället för balsamterpentin då man 

blandar färgen och det förklarades även varför dekorationsmålning med oljefärg målas vått i 

vått. 

...Då man använder dom riktigt giftiga pigmenten, he bara vi dihe riktigt viktiga 

restaureringsobjekt. Idagensläge då man jobbar kan man alldeles bra använda järnbottnade 

färger. 

Men idag sker många fel under allmogemålningens namn, man ska inte måla hur man 

tycker det borde se ut utan man ska måla så som de ska si ut. Ta modell av de gamla 

mästarna.  

(R. Pohjonen, intervju, 11 april, 2022) 

Förr användes vissa giftiga pigment men de används numera endast vid viktiga 

restaureringsobjekt. Vid allmogemålning går det riktigt bra att använda de järnbottnade 

pigmenten. Även då man målar i allmogestil är det viktigt att man målar enligt de gamla 

mästarna för att respektera målaren, kulturarvet och det gamla hantverket.  

Allt som går att gnida ti fint pulver går att använda som pigment. 

Vid äldre restaureringar kompletteras de giftiga färgerna med något mindre giftigt. 

Allmogemålning är inte bara blommor, det kan också vara landskap och fartyg. 

Då man blandar för tjock färg så klumpar sig färgen och rullar längs ytan o då man lagar fö 

myki olja blir de bara klibbiga ytor som aldri torkar eller så kan man la för myki terpentin i 

färgen o då blir di också klibbiga o torkar aldri. 

Då ytan suger olika så får du fläckar i ytan men då du oljar ytan efteråt så kan du slippa de, 

till exempel då me en patinering.  

(H. Pohjonen, intervju, 11 april, 2022) 

Det intressanta här var att allmogedekorationsmålningen handlar inte bara om blommor utan 

det kan även vara till exempel målningar på landskap och fartyg. En viktig poäng är också att 

då man blandar oljefärg märker man att den är blandad för tjock om färgen börjar rulla sig och 

om man blandar för tunt (för mycket olja eller terpentin) så lämnar ytorna klibbiga och torkar 

aldrig helt. Ifall ytorna man målar suger i sig olika mycket färg kan de bli fläckigt, men det kan 

man slippa genom att olja in ytan efteråt. Det kom även på tal att pigment som kromgult, krom 

rött och cadmium ska man vara försiktig med, de är giftiga. 
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Masureringen så e ju svagdricka eller surmjölk men man måst ju pensla på en lackering för 

att de ska håll… genom att man sätter på lacken så föstör man int ådringen, men sku di int 

haft nå lack alls på så sku de no suddats ut.  

För masureringan ha ja ju int använt urinblåsa, he funkar lika bra me sämskskinn 

Ja ha ju använd jordfärger, he va ända som man använd o man ha blanda he me linolja.  

Di had ju sånde kupal förr, dende kupalen var väldit dyr den kom från Japan och så han 

blanda ut de me linolja o så blev den klibbi, så de fler gamla möbler som e klibbi... he fastnar 

på o allt möjlit skit i. De flera såna skåp som ja fått restaurera o dom ha blivi som ny.  

(J. Nystrand, intervju, 24 maj, 2021) 

Nystrand förklarar hur masureringar, även kallade stöpplingar, är målade och vad man blandade 

färgen av. Då man målar med svagdricka eller surmjölk är det viktigt att komma ihåg att 

behandla ytan med en lack efter att färgen torkat, för färgen i säg håller inte utan behöver en 

skyddande lack på ytan. Han var även in på vilken sort av pigment man traditionellt använde. 

Det som jag lärt mig genom intervjuerna och de praktiska övningarna har givit mig en bra grund 

för att kunna fortsätta lära mig mera om allmogemålning och även för att kunna lära ut grunden 

åt allmogemålning åt andra för att kunskapen ska spridas och det fina kulturarv som vi har ska 

kunna leva vidare med kommande generationer.   

6.4 Metoddiskussion 

Som följande diskuteras forskningsmetoden. I den här studien används aktionsforskning som 

ansats vilket var en fungerande forskningsmetod för det här arbetet. Forskarna Forssten-Seiser 

och Karlefjärd (2014) skriver att aktionsforskning syftar till att skapa delaktighet, engagemang, 

vidare förståelse och systematik. Den har som ansats även syfte att förändra och utveckla 

perspektiv på olika nivåer; deltagarens praktik, deltagarens förståelse av sin praktik och de 

villkor under vilka hen praktiserar. Den här aktionsforskningen innehöll praktiskt arbete, 

intervjuer, diskussion/ dialog, observation, fotografering och filmning av material. Denscombe 

(2016) skriver även att ingen forskningsstrategi är bra eller dålig, så länge forskningsstrategin 

fyller sin mening och kan uppfylla forskningens syfte.  

Suojanens (1992) åttastegsmall som fungerade som forskningens grund och upplägg, gav 

struktur och mening åt studien. Genom att följa mallen steg för steg gjorde att jag strukturellt 

kunde utföra aktionsforskningen och det var fördelaktigt för att följa utvecklingsprocessen 

under forskningens gång. 
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Jag har inte utfört många intervjuer förr så det var något jag fick lära mig under avhandlingens 

gång, jag tror ändå inte att resultat påverkas av denna faktor. Denscombe (2016) lyfter upp 

intervjuareffekten, att intervjuaren själv påverkar intervjun genom att olika människor svarar 

olika på frågorna som ställs, beroende på intervjuarens personliga identitet. Jag anser att min 

personliga identitet påverkade intervjuerna positivt för jag är genuint intresserad i ämnet 

forskningen handlar om, därför svarar även den intervjuade med passion och riktig information 

för att få fram den dyrbara kunskap de bemästrar. 

Praktiska arbetet, som jag kallar för workshoppar, var mycket givande. Det blev totalt fyra 

workshoppar hos Harald Pohjonen, antikhandlare och restaureringsartesan, där vi gick igenom 

allmogemålningens grunder och prövade på olika tekniker. Jag är mycket tacksam över att fått 

möjligheten att besöka Harald Pohjonens och Raul Pohjonens verkstad och lära mig dessa 

tekniker, för att mängden informanter inom det här ämnesområdet är mycket få. Under 

workshopparna fungerade jag även som observatör när jag granskade då Harald Pohjonen 

visade mig hur man skulle blanda färgen, förbereda målningsunderlaget och hur man utförde 

de olika målningsteknikerna. I slutet av workshopparna gick vi igenom dagens händelser och 

antecknade det viktigaste, det var bra att vi summerade dagen för att inte glömma det som gjorts. 

Jag tog bilder och filmade olika moment, jag bandade även in och antecknade diskussioner som 

vi gick i verkstaden.  

Båda intervjuerna som gjordes utfördes hemma hos informanterna för att få möjlighet att besöka 

deras verkstäder och se verk som de själva målat. Det var mycket givande att få besöka 

informanternas verkstäder där jag fick se verktyg som används vid allmogemålning, jag fick 

även se vackra möbler som var målade av informanterna och jag fick inspiration för mitt eget 

praktiska arbete.  

Med tanke på antal informanter, som var tre, anser jag att var tillräckligt på grund av 

informanternas expertis inom området som studerades. För att mängden informanter inom detta 

nisch-område är liten så var det realistisk med tre informanter och tre till antalet var lämpligt 

för att jag ville möta alla informanterna personligen och utföra intervjuerna hemma hos dem. 

Jag anser även att det är en fördel för den här studien med mindre antal informanter vilket gjorde 

det möjligt tidsmässigt för mig att ha en djupare kontakt med två av informanterna. 
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6.5 Avslutande diskussion och förslag till fortsatt forskning 

Studiens syfte var att bevara lokalt kulturarv och bidra med mer kunskap av målningen av de 

traditionella björköskåpen, det vill säga allmogemålning. Efter den här studien har jag inte bara 

fått svar på forskningens syfte och forskningsfrågor, utan jag har även fått kunskap om 

allmogemålning som jag kommer ha nytta av i framtiden. Jag kommer även kunna föra vidare 

kulturarvet om allmogemålningen i framtiden genom olika samarbeten och möjligheter. Att 

genomföra denna aktionsforskning har gett mig mycket ny kunskap, men även kunskap för folk 

att ta fasta på genom samarbetet med KulturÖsterbotten. Jag har även lärt mig om själva 

forskningsprocessen och utvecklats som forskare.  

Jag har under forskningens gång kontaktat olika aktörer om ämnet forskningen behandlar. 

Hittills har åtminstone en utomstående part visat intresse på någon form av samarbete kring 

allmogemålning. Det finns ett behov och även en efterfrågan på att lära ut allmogemålning idag, 

som jag märkte i början av forskningen att det inte finns mycket material kring hur man ska gå 

till väga för att börja med allmogemålning. Därför är den här forskningen en viktig början på 

bevarandet av den lokala kunskapen. 

Med tanke på förslag till fortsatt forskning kan jag ta upp det som jag behandlade med Nystrand 

under den inledande intervjun (intervju 1) för val av problemområdet för forskningen. Nystrand 

som är björköskåpsmästare tyckte det skulle vara viktigt att göra forskning och material kring 

hur traditionella handverktyg används, speciellt gamla handhyvlar och profilhyvlar. Fortsatt 

forskning kunde fortsätta med samma kunskapskälla, björköskåpet, men i stället för 

ytbehandlingen kunde den fokusera på handverktygen som använts under byggandet av ett 

traditionellt björköskåp. Till exempel göra manualer och tillvägagångssätt i användningen av 

handverktygen. 

Som KulturÖsterbotten (2021) skriver på sin hemsida, så är det viktigt att vi dokumenterar de 

levande traditioner som vi har för att andra människor ska ha möjlighet att senare kunna ta del 

av den traditionella kunskapen. För att föra vidare och upprätthålla levande traditioner och 

immateriellt kulturarv är det den praktiska kunskapen som måste föras vidare. Detta görs genom 

att dokumentera och göra manualer på de kunskaper vi kan idag för att kulturarvet ska kunna 

föras vidare till kommande generationer. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide Jarl Nystrand 

Måndag 24.05.2021 

1. Vilka hantverksmetoder tror du håller på att försvinna 

2. Vad tycker du skulle vara viktigast att bevara med tanke på hantverkstraditioner 

3. Varför är det viktigt att bevara hantverkstraditioner 

4. Vad är aktuellt med björköskåpen? Finns det någon som för dem vidare? Kan man kalla 

ett skåp som gjorts i nutid för ett björköskåp? 

5. Kan vem som helst börja tillverka och sälja ”björköskåp”? 

6. Vad tycker du skulle vara viktigt och aktuellt att behandla inom min magistersavhandling 

angående kulturarv, gammalt hantverk och allmogemöbler. 

7. De svarvade dekorationerna kännetecknar björköskåpen, vet du varför man började göra 

svarvade dekorationer? 

8. Vad är ditt signum som hantverkare, hur syns det på skåpen att det är du som gjort dem? 

9. Hur ser björköskåpens framtid ut?  

10. Hur sir allmogemöblers framtid ut? 

11. Vad har du för förväntningar på kommande generationer med tanke på bevarande av 

hantverkstraditioner  

12. Känner du någon annan som har samma kunskaper som du inom målningen av skåp? 

Tror du tekniken kommer glömmas bort? Vad kan göras? 
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Bilaga 2  

Intervjuguide Raul och Harald Pohjonen 

Måndag 11.04.2022 

1. Vem är du och hur har du kommit in på allmogemålning? 

2. Tror du den traditionella kunskapen om allmogemålning håller på att försvinna? 

3. Tycker du det är viktigt att kunskapen kring traditionell allmogemålning ska finnas 

kvar även i framtiden? Hur anser du att man ser till att kulturarvet bärs vidare? 

4. Hur tycker du allmogemålningens framtid ser ut? 

5. Känner du till andra som håller på med allmogemålning i Österbotten? Om inte så i 

övriga Finland? 

6. Om vi talar björköskåp, vilka är de vanligast förekommande pigmenten som 

användes? 

7. Vad ska man komma ihåg/ tänka på då man blandar linoljefärg? 

8. Har du något eget signum som målare?  

9. Varför tycker du det är viktigt att restaurera och återanvända gamla möbler? 

10. Tycker du det är viktigt att respektera en gammal möbels målning? Med tanke på hur 

många övermålade gamla möbler som finns idag.  

11. Vad innebär det att rädda kulturarv? 

12. Hur måla ett skåp i björköskåpsstil enligt traditionella metoder? 

 

 

 

 

 

 

 


